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ko pertraukta ant valandos 
laiko. Kada vėla atidarė se- 
ssiją Dr. Ploss, tiesdarystės 
ministras apgarsino, kad priė
mė iszszaukimą ant dueliaus 
deputato Dr. Endreys. Isz 
tos pat priežasties kilo dar ir 
daugiams duelių. Norėk da 
bar tu czia žmogus, kad mi
nios neapszviestų žmonių su- 
tikmėj sugyventų ir nekeltų 
bereikalingų vaidų, kad mo
kyti vieszpatystės stulpai pe- 
szasi tarp savęs, nei bernai 
Lietuvoj per atlaidus. Aus
trijos perlamento prezidentu 
liko iszrinktas Vetter von Der 
Lillie.

Žinios isz pasaulės.
Pietinė Afrika.

Karė dar tarp būrų ir ang
lų tebetesiasi, nors tuom' tar
pu didelių susirėmimų ir ne
būna. Lordas Kitchener po 
senovei atiminėja nuo būrų 
gyvulius ir maistą; teip duo
kim sau 7 d. vasario jo karei
viai sunaikino visą maistą 
mieste Petrusburge ir atėmė 
nuo jo gyventojų 300 arklių ir 
galvijų. Lillifonteine anglai 
iszvaikė* burtis ir atėmė nuo 
jų 12 vagonų su galvijais. Bū
rai teippat po senovei užpuldi
nėja ant anglų. GenerolasDe 
Wet užėmęs visą apielinkę 
Smithfield. Pretorijoj 400 būrų 
sulaikė angliszką trūkį,einantį 
į Natalių. Atėmė jie pinigus 
ir visus brangumynus nuo pa- 
sažierių. 9 pasiprieszinę ke
leiviai liko truputį sužeisti. 
Angliszkas garnizonas matė 
tą atsitikimą ir pradėjo szau- 
dyti į burus isz kanuolių, bet 
atvirai neiszdrįso stoti į kovą 
sn bu rais, kurie- api plWtftHF 
kį tuojaus pasislėpė.

Transvaaliaus prezidentas 
Krueger dar vis keliauja po 
Europą jieszkodamas užtary
tojų. Tarp karsztesnių būrų 
užtarytojų galima priskaityti 
belgieczius. Belgijos deputa
tų butas didumu balsų priėmė 
įneszimą, prielankų būrams, 
kad rūpintis apie užbaigimą 
Afrikoj karės, nors atsargus 
"Belgijos ministras užrubežinių 
dalykų isz visų savo pajiegų 
tam prieszinosi. Vokietijos 
žmonės nors teip-gi sąjauezia 
būrams, bet jų valdžios poli
tika neleidžia laikyti būrų 
pusės. Raszo, buk ir pats Vo
kietijos ciecorius Wilhelmas 
yra prielankus būrams, tiktai 
nenorėdamas pertraukti sątai- 
kos su Anglija, anų neužtaria. 
Dabar bet, būdamas ant szer- 
menų Anglijos karalienėsVik- 
torijos perkalbėjo karalių Ed- 
wardą VII, kad tas kuogrei- 
cziausiai rūpintųsi susitaikint 
su būrais. Edwardas pristojo 
ir, sako, dėl to mierio iszsiuntė 
Sir E. Wood į Pietinę Afriką. 
Tas pats generolas Wood 1861 
m. užbaigė karę su būrais,per
galėdamas juos ties Mijuba.

Austrija.
Laike rinkimo pasiuntinių į 

vengriszką perlamentą dange- 
liję vietų kilo baisus triuksz- 
mai, vaidai. Nekunose vieto
se, kaip antai mieste Maros 
Vaserhely, vaidai tarp partijų 
vieno’kandidato į pasiuntinius 
ir kito daėjo iki to, kad rinki
kai susimuszė tarp savęs. Atė
jus kariumenė pradėjo szaudy- 
ti į žmones. Isz tos priežas
ties vengriszkam perlamente 
teip-gi kilo dideli vaidai. De
putatai baisiai užsivarinėjo 
priesz valdžią, o ypatingai 
priesz ministrų prezidentą, 
szaukdami: „ant kartuvių jį!“ 
Kilo baisus triukszmas, rodėsi, 
kad deputatai pulsis ant pre
zidento ir ant vietos jį sudras
kys. Pagaliaus prezidentas 
Szell apleido salę ir sesija li

Isz vistlr.
— Vokiszki kapitaiistaiPie

tinėj Amerikoj pirko 3 mi
lijonus akrų lauko pagal upę 
Rio-Granita Bijosi vokiecziai, 
kad Suvienytų Vąls.tųų’ kapi- 
talištai nepaimtų į . savo ran
kas visos pramonystės ir Pie
tinėj Amerikoj.

— Respublikoj Acre (Piet. 
Amerikoj) jau metai laiko 
kaip sumiszimai, kurie tęsėsi 
lig szioliai, liko visai ntimal- 
szinti ir respublikoj vėla viesz- 
patauja ramybė.

— Austrijos mėsininkai pro
testuoja priesz įvežimą į Aus
triją mėsos isz Amerikos. Sa
ko jie, kad jų szalij yra pa
kaktinai mėsos, o įvežimas 
Amerikos mėsos juos stumia į 
prapultį.

— Prancūzijoj mieste Mer- 
ville laike streiko buvo dideli 
sumiszimai. Straikieriai su- 
muszė žandarus, iszdaužė lan
gus ir visus rakandus ratuszo, 
iszdraskė prekėjų krautuves.

— MaisztasVenecueloj,kaip 
raszo, jau nupuolė, nes maisz- 
tininkų vadas generolas J. 
Acoste papuolė į nelaisvę.

— Maskolijoj mieste Baku, 
ant Kaukazo, buvo baisi ug
nis. Sudegė deszimts dirbtu
vių ir penki sklodai gazo, ku
riuose buvo į 3500000 pūdų 
gazo. Blėdies ugnelė padarė 
apie už 6 milijonus rublių. 
Daugejis žmonių rado grabą 
liepsnose; 160 žmonių liko ap
deginta isz kurių 41 mirtinai. 
Negyvų jau atrado 15 kūnų, 
bet sako, jog tai dar toli ne 
visos ugnelės aukos, nės apie 
100 žmonių, tuom laik ten bu
vusių,niekur nesuranda. Už
degė gazą vienas atstatytas 
nuo darbo darbininkas.

— Tūli Europos politikie
riai ant szio pavasario prana- 
szauja turėti didelę kruviną 
karę su Chinais. Tegul, sa
ko jie, Chinų valdžia pristojo 
ant europieczių reikalavimų ir 
pasiraszė ant sutarties, bet jos 
niekados neiszpildys. Dabar 
chiniecziai teipjau slapta ren
giasi ant pavasario vyti visus 
svetimžemius isz savo szalies. 
Pažiūrėsime.

— Iszpanijoj karlistai vėla 
rengiasi kelti maisztą. Isz 
visų szalių gabena ginklus ir 
veda jie tarp savęs slaptą ko- 
responpenciją.

— Tarp bulgarų ir Make
donijos rumunų eina dideli 
vaidai. Serbai laiko rumunų 
pusę, o ir Turkija kursto ru
munus priesz Bulgariją.

— Paryžiaus publicistai ne 
užsiganėdino barniais per 
laikraszczius. Negalėdami su

Hev Žilinskas 
Lithunninn Cluirch

CHICAGO ILL.

plunksnoms viens kitam nieko 
padaryti iszėjo ant dueliaus 
publicistas Lapatie ir laik- 
raszczio „Aurore“ redakto
rius. Su revolveriais geriaus 
polemiką vesti nei su plunk
sna. Padarė jie teip, kaip 
Amerikos advokatas, kurs ne
galėdamas atrasti argumentų 
dėl iszteisinimo apginamos 
ypatos, argumentavojo su 
kumszczia vietoj liežiuvio. 
Paryžius seka Ameriką.

Žinios isz Amerikos.
Greenville, Pa. 7 vasa

rio atsitiko czia nelaimė ant 
geležinkelio Erie. Visu grei
tumu beeinantis ekspresinis 
trūkis isz New Yorko nupuo
lė nuo szynų ir nusirito į 60 
pėdų gilią pakalnę. Szeszi 
žmonės liko ant vietos už
muszti, o daugelis sunkiai su
žeisti.

San Francisco, Cal. Czia 
pribuvo isz Philadelphi jos 
garlaivis „Venture“, kurį ant 
marių patiko nelaimė; minėti
nai truko vienas katilas ir už- 
muszė 5 žmones; 5 sunkiai su
žeidė. Isz Philadelphijos iki 
San Francisco laivas plaukė 
39 paras.

Caston, Pa. Pasažierinio 
trūkio keleiviai ant geležinke
lio Lehigh Valley tikrai lai
mingais gali vadantis. Tru 
kis tas ėjo isz New Yorko. 
Ties Greens Bridge prie pat 
tilto 120 pėdų augszto trūkis 
nupuolė nuo relių. Sustalj- 
dyp jį urnai negalima buvo, 
tad trūkis szalia relių užvažia
vo ant tilto ir laimingai per jį 
persiyrę. Nė vienas žmogus 
neliko nė truputį sužeistu.

Mercer, Cal. Isz priežas
ties didelio lietaus daugelis 
czionykszczių miestelių liko 
užlieti vandens. Nekuriuose 
miestuose vandens yra į 3 pė
das [įerdėm visas gatves. In 
skiepus žmonės visai negal 
ineiti. Ant geležinkelio San
ta Fe vanduo nuplovė szynas 
ir trukiai ten negal vaik- 
szczioti.

Rosford, O. Vagys įsilaužė 
į pacztą ir iszneszė kiek rado 
pinigais ir už pusuntro szimto 
dolerių paczto ženklelių.

Newhall, Me. Czia ek- 
spliodavojo parako dirbtuvė, 
ir du darbininkai liko ant vie
tos užmuszti.

Denver, Colo. Czia liko 
suaresztavotas policijos szefas 
už ėmimą kyszių nuo užlaiky- 
tojų namų loszimo ir paleistu
vystės.

New York. Czia pribuvo 
laivas „Fuerst Bismark“ Ham
burg American linijos. Laike 
kelionės ant okeano buvo to
kios vėtros, kad sugadino lai
vo maszineriją. Laimė dar 
keleivių, kad jisai galėjo da- 
plaukti iki kraszto.

Albion, III. Szefas polici
jos susekė tris plėszikus, nuo 
kurių nuo tūlo laiko daug 
kentėjo aplinkiniai ūkininkai. 
Jie trise gąsdindavo turtinges
nius ūkininkus, kad nužudys 
j u os ar j ų sze i my n as, j ei u k i n i n • 
kai nesudės jiems paskirtos su
mos pinigų. Kada vieną isz anų 
trijų sugavo, jis iszdavė ir sa
vo draugus. Pasirodė tad, 
kad tai buvo visų iki sziol 
gudojami turtingi miesto Al-
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bion ukėaai. Teisinasi jie 
tuom, kad buk tik tyczia gąs
dinę blogesnius ūkininkus, 
norėdami iszyaryti juos isz tos 
apielinkės. r

’,V
Washington, D. C. Dabar 

kongresas svarsto apie Kubos 
konstituciją. ' Neužilgo tad 
pasirodys, ar Kuba turės savo 
konstituciją ir liks visiszkai 
!itpriguįming{i,ar liks ant visa
dos prikergta' prie Suvienytų 
Valstijų. Republikonai gar
sina, "buk prezidentas McKin- 

bft įgytų nepngulmystę.

Prairie di Sac, Wis. 
Priesz keturis mėnesius F. 
Mockler, 80 Įlietų senis, įsimy
lėjo į jauną nierginą ir apsive
dė su ja. Laime senelis neil
gai džiaugėsi,;nes tuojaus. at
sirado ans treėziasis, kurs, su- 
muszęs senį, iizvedė jo paezią. 
Senukas negalėjo perneszti 
tos utrotos ir 8 vasario pasi
korė savo kam bari j.

. K

St. Loris, Mo. Miestas rū
pinasi, kad 1903 m. butų pa
rengta jame paroda ant atmi
nimo 100 metų [irisijlinginio 
valstijos Louisiana prie Su
vienytų Valstijų. Tam, žino
ma, niekas nesiprieszintų, bet 
kad ant to dalyko miestas no
ri gauti 5 milijonus dolerių 
nuo valstijos, ad tuojaus atsi
ras ir priesziu^ikų parodos.

Anderson1 Ind. Trys plė
šikai .užpuolė? ant farmerio 
McCormick, atėmė nuo jo 
§7000, o paskui sumuszę jį už
degė namą. Subėgę žmonės 
kraujuose paplūdusį ūkinin
ką iszgėlbėjo isz ugnies.

. Meksike, netoli Sierra 
Madre, mainose szv. Andrie
jaus buvo baisi katastrofa. 87 
ypatos vyrų, moterų ir vaikų 
nustojo gyvasties. Katastrofa 
atsitiko isz priežasties eksplio- 
zijos kelių skrynių dinamito, 
kurios stovėjo po žeme. Už- 
musztiejie gyveno ant virszaus 
žemės, po jais po žeme stovėjo 
tas dinamitas. Ekspliozija 
nuplėszė visą krasztą kalno, 
ant kurio buvo sustatytos dar
bininkų pirktelės. Laike ek- 
spliozijos szimtai darbininkų 
buvo mainose, bet nė viens 
isz jų nebuvo net nė sužeistu. 
Iszgirdę trenksmą jie visi isz- 
bėgo laukan per skylę, kuri 
ne buvo užgriauta. Kūnai 
užmusztujų yra sudraskyti į 
szmotelius. Kasyklos szv. An
driejaus yra turtingiausiomis 
visame Meksike sidabrinėmis 
kasyklomis, vertomis 20 mili
jonų dolerių.

Paterson, N. J. Czionyk
szczia slapta policija davė ži
nią Rymo policijai, kad isz 
Paterson liko iszsiųstas į Eu
ropą anarchistas Calgagno, 
kurs važiuoja į Rymą su mie- 
riu užmuszti Italijos karalių 
Viktorą Emanueliu.

Brooklyn 
kapinyno cziužinėjosi ant szy- 
miežių daugelis žmonių. Tuom 
tarpu lūžo ledas ir 60 žmonių 
įpuolė į vandenį. Ant laimės 
vienog spėjo jiems paduoti 
pagelbą kiti ir prigėrė tiktai 
du nemokanti plaukt vaiku- 
ežiai.

Mt. Carmel, Pa. Mainose 
Green Ridge liko užmusztas 
anglių Mikas Albaszta, o Ta
rn oszius 
sunkiai 
Alaska.

Netoli

Urbanaviczius liko 
sužeistas kastynėse 
Ant rytojaus po tų

1901 m

dviejų atsitikimų kasyklose 
Mountain liko užmusztas visų 
mylimas lietuvis Adomas Ba
ronas.

Dabar linksmesnė žinia: pe
reitą subatą ėmė szliubą jau
nikis Stanislovas Andriukonis 
su pana T. Lechavicziute.

Cooper,Tex. Pereitą subatą 
ežia szėlo didelė vėtra su pus- 
nia, laike kurios suszalo keli 
žmonės.

St. Joseph, Mo. Czia užsi
degė mėsinyczios Krug Pa
cking Co.; blėdies ugnelė pa
darė ant C$100.000 .

New Haven, Conn. Czia 
sudegė dirbtuvė National 
Wire Co. Daugybės žmonių 
nustojo darbo. Dirbtuvėje 
toje dirbo daugelis ir lietuvių.

Olyphant, Pa. Angleka- 
sėklose liko užmusztas Jonas 
Furnaviczius, o kitas žmogus 
sunkiai sužeistas.

Vietines žinios.
3 dieną vasario vieti

nėj Szvento Jurgio bažnyczioj 
liko suriszti moterystės rysziu 
Kazimieras Labanauckas su 
Paulina Budavicziuke; 5 vasa
rio Juozapas Szniaukszta su 
Alena Uselaite; 9 vasario Juo- 
zupas Szedis su Alzbieta De- 
guczi n ke ir My kolą s, R ly zkus 
su Marijona Perutaite.

10 d. Vasario lietuviszkoj 
bažnyczioj ėmė szliubą „Kata
liko“ zeceris Jonas M. Tana- 
neviezius siį pana Jozefą L. 
Okoniute. Jaunai porai re
dakcija linki kuoilgiausio lai
mingo gyvenimo.

— Dr. D. L. K. Vytauto 
pereitą nedėlią laikė balių ant 
Columbia Hali. Balius nusi
sekė gerai, nes sveczių prisi 
rinko pusėtinas skaitlius ir 
visi dailiai bovijosi.

— Ateinanczioj nedėlioj 
(17 vas.) lietuviszkos bažnyti
nės salės bus laikomas teatras 
„Meilė arsziaus nevalios“. Te
atrą losz draugystė szv. Mar
tino; pelnas bus apverstas ant 
vietinės Szv. Jurgio bažny- 
czios. Lietuviai, nepraleiskit 
progos pamatyti puikią kome
diją.

— Czionykszczia firma 
„Illinois Steel Co.“ gavo or
derį ant 17.000 plieninių szy
nų dėl vedamo Australijoj ge
ležinkelio. Isz tos priežasties 
firmoje toj darbai eis gerai 
tūlą laiką. Gera naujiena So. 
Chicagos lietuviams.

— 7 Vasario turėjo susi
rinkimą straikuojanezių sta- 
liorių reprezentantai ir kon- 
traktoriai, ant kurio nutarė 
susitaikint ir tokiu budu strei
kas tuojaus užsibaigtų. Sta- 
lioriai subatomis po pietų ne
dirbs ir gaus po 42Įįc už va
landos darbą iki 1 balandžio 
1902 m., o po to per visus me
tus gaus po 45c už valandą.

— Miesto rodos gatvių ko
mitetas pasiryžo parsamdyti 
vietas po trepais, veda n ežiais 
ant virszutinio geležinkelio. 
Parengs ten būdas, kuriose 
parsiduos visokį vaisiai ir laik- 
raszcziai. Už dvyliką tokių 
būdų komitetas siūlo miestui 
6.500 dob

— Ponia D. Bradley apsir
go. Kaipo priežastį nustoji- 
mo sveikatos ji paduoda nege
rą namo intaisymą ir dabar

locnininką namo apskundė ant 
§10000 atlyginimo.

— West Chicago Str, Rail
road kompanija turėjo užmo
kėti §5000 atlyginimo Goe- 
ritzni, kurio ęlektriszkas tos 
kompanijos karas suvažinėjo 

,11 metų mergaitę.

— 8 d. vasario ant geležiu- 
kelių szynų liko užmusztas A. 
Switzer, kitas II. Taylor liko 
mirtinai sužeistu, o treczias 
Carlson jau mirė ligonbutije.

— A. Krueger įkalbinėjo 
visiems, kad jisai yra majoru 
miesto Chicagos ir visus urėd- O
niūkūs didei barė už nedabo- 
jimą mieste tvarkos. Slidžia 
nusiuntė jį į Dunning’o be
protnamį.

Szis tas.
žmogųNebereikalo 

vadina keule, bet ir girtą keu- 
lę galima butų, pagal jos pa
sielgimą, pavadinti girtu žmo
gum. Kartą Amerikoje nu
girdė 300 keulių, įmaiszę į jų 
ėdesį spiruto. Pasielgimas gir 
tų keulitį visai panaszus į pa
sielgimą girtų žmonių. Keu 
lės teip pasirodė jautriomis, 
kad spaudėsi viena prie kitos 
ir nuolat kriuksėjo. Jų apsi
ėjimas ir kraipymasis į visas 

giai veikia ant žmonių ir ant

Jeruzolimo apielink.ėse pil - 
grimams rodo labai senus aly
vos medžius, kurie, pagal [ta
da vi mą, iszdygo dar priesz 
Kristaus gimimą. Seni tie 
medžiai kas met dar užsiden
gia lapais ir tvirtai stovi. Bet 
vokiszki botanikai tvirtina, 
kad daug senesniu medžiu yra 
aržuolas, augantis ant salos 
K os (Mažo j o j e Az i j o j e ). A r ■ 
žuolas tas, pagal apskaitymą 
tūlo mokslincziaus, turi apie 
2,900 .metų. Ant tos salos pa
davimas skelbia, kad garsus 
Ilippokvites, kurs ten jau bu
vo gimęs, sėdėdavo su savo 
mokintiniais pavėsyje to ar- 
žuolo. Prie medžio randasi 
labai senas szulinys, o ant ak
meninių jo rentinių yra seno- 
viszki paraszai, primenanti 
Ilippakrites’o mokslą. Ar
žuolas yra storio 9 metrų ap
linkui, o trys storos jo szakos 
dengiasi dar lapais.

Žmonės, kurie dėl 
nenaudoja jakios mėsos, yra 
dailesni ir stipresni už mėsa 
mintanezius. Jie teip-gi il
ginus gyvena ir daug recziaus 
serga. Tą galime aiszkiai ma
tyti ir mes, lietuviai. Paimki
me jauną vaikiną, Lietuvos 
sodietį: raudonas, skaistus, 
nennalsus, sveikas; sulyginki
me jį su lietuviu, nors kelis 
metus pragyvenusiu čzionais 
Amerikoje. Amerikos lietu- 
vys be abejonės turi dauginus 
liuoso laiko dėl pasilsio, ge
rinus maitinasi, ant kiekvieno 
valgio į valias privalgo mėsos, 
tuom tarpu kaip Lietuvos so
dietis, dirbantis nuo tamsos 
lyg tamsai, minta prastu val
giu, tik užsigarduodamas mė
sa. Bet mėsa mintantis Ame
rikos lietu vys yra iszblyszkęs, 
raudonumas ir skaistumas jo 
dingsta. Neginam, kad tame 
Amerikos lietuviui daug ken
kia nesveikas miesto oras ir 
darbas nesveikose dirbtuvėse,

valgio

Metas III.
bet nemažai jam gal kenkti ir 
tas, kad czia lietuviai vien tik
tai mėsa minta, nes dirbanti 
[>as Amerikos ūkininkus lie
tuviai ir nedailiaus iszrodo už 
fabrikų darbininkus. O kad 
be mėsiszkų valgių galima ap
sieiti, matyt kad ir isz to, jog 
murinai kolonijose, daug sun- 
kiaus už mus dirbanti, maiti
nasi tiktai pienu, bulvėmis ir 
kukurūzais. Indejiszki bra- 
minai, kurie tankiai sulaukia 
szimto metų, maitinasi vien 
tiktai žolynais.

Europos piniguoeziai savo 
kapitalus daugiausiai laiko 
Suvienytose Valstijose Sziau- 
rinės Amerikos. Teip, duo
kim sau, Anglijos karalienė 
Viktorija apie už (i milijonus 
dolerių turėjo czia dirbamos 
žemės ir girios. Apart to dar 
apie už 3 milijonus dolerių 
turėjo szėrų amerikoniszkose 
geležinkelių kompanijose. Kas 
mets gaudavo ji isz Amerikos 
apie 400.000 dol. procento. 
Teippat ir jos sunūs, dabarti
nis Anglijos karalius, ima 
[įeiną isz Amerikos. Turi jis 
Amerikoj apie 5 milijonus do
lerių. Jisai daugiausia turi 
įdėjęs pinigų į kelias pramo- 
nystės draugystes. Teippat ir 
kiti Viktorijos sūnūs ir artimi 
giminės naudojasi isz Ameri- 

j^iitpanj j ų.. ok i d i j t i.į
kaiseris Wilhelmas, nors nese
niai dar didesnę dalį savo pi
nigų isztraukė isz Amerikos 
draugysezių, vienog dar pro
cento už savo pinigus gauna į 
150.000 dol. kas met. Masko- 
lijos caras į Pennsylvanijos 
geležinkelių kompanijas yra 
įdėjęs apie 6 milijonus dole
rių, už ką gauna po 500.000 
do], pelno kas met. Iszpani- 
jos karaliszka giminė Ameri
koj turi 2 milijonus dolerių. 
Nors valdonai, dėdami pini
gus į Amerikos pramoniszkas 
draugystes skriaudžia savo 
szalis, bet matyt, kad jie la- 
bjaus užsitiki amerikonisz- 
kiems biznieriams, kaip kad 
savo tautiecziams.

TEMYKIT.
Redakcija „Kataliko“ kas

dien buna atdara nuo 8 ryte 
iki 9 vakare. Szventomis die
noms nuo 12 vai. iki 3 ir nuo 
5—7 vakare.

Naujas darodymas senos teisybės 
yra sekaneziuose laiszkuoso: Indū- 
jęs siuncziu Jums pinigus ant kito 
tuzino Trinerio AmerikiszkoKartaus 
Vyno, kurį jai loska atsiųskit kaip 
galima greieziaus. Turiu prisipažint, 
kad asz labai sirgau, nė pats nežino
jau kokios ligos manę kankino. Dak
tarai nepagelbėjo man, ir asz misliu, 
kad teip ir visiems. Asz keneziau 
baisu reumatizmą,daktarai sakė, kad 
asz turiu viduriu ligą, mano pilvas 
gurguliavo ir asz buvau visai silpnas, 
kad net gyvastis man daėdė. Tiktai 
Trinerio Kartus Vynas pasirodė tik
ra gyduole, ir dabar asz vėla galėsiu 
dirbti, nes jaueziuosiu daug drūtes
nių. Tiktai tykiose valandose dar 
asz girdžiu gurguliavimą ir dėlto asz 
noriu dauginus tų puikių gyduolių, 
kurios manę pagelbėjo ir kurias asz 
rodiju visiems vartoti, kurie jauezia 
kokią vidurinę ligą, ypatingai pil
vo, plauczių ir žarnų. Mat. Donijan- 
cich, Jerome, Iowa. Vienatiniu isz- 
dirbėju to tikrai gydanezio vyno 
Amerikoje yra Jos. Triner, 7C9 S. 
Ashland Av., Chicago, 111., kuris at
siųs ozienes ir rodąs szios gyduolės. 
Jo galima gaut ir aptiekose, bet kad 
apsisaugot nuo padirbto vyno, rei
kalaukit visada Trinerio vyno, nes 
tiktai jis gydo.



Th« Lithuanian Weekly.

.KATALIKAS“.
(The Catholic.) 

issued by the Lithuanian Publishing 
Company.

Published every Thursday at 
Chicago Ill.

Executes all kind of 
job printing and translating in 
Lithuanian English and Polish 

languages.

Subscription $1,50 per year.

All communications should be ad
dressed :

Katalikas Publishing Co.
3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Rates of Advertising.
one inch once........................ 0,50
one inch one month.............. $1,00
one inch per year.................. §10,00

Medeliais Laikrasztis

„KATALIKAS“.
/

(szeina kas ketvergas Chicago, Ill.

KASZTUOJA ANT METU V
Amerikoje v............................ §1,50
| Užmauk.................................. §2,00

Pinigus ir visokius rnnkraszczius
reikia siųsti ant szio adreso.

Katalikas Publishing Co.
3222 Auburn Ave. Chicago, 111.

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko Rcdystė neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post

Office as second class matter.

Gauname žinią nuo mus 
draugų isz Europos, kad Lon
dono lietuvių balsas jau liko 
iszklausytas. Pereitame nu- 
merije raszėmė, kad Szv. Tė
vas, gavęs telegramą nuo Lon
dono lietuvių, įsakė tūlam Ze- 
maiczių kunigui, nuvykusiam 
ant jubilėjaus į Rymą, įsakyti 
Žemaiczių vyskupui, kad tas 
nusiųstų vieną isz savo diece
zijos kunigą į London’ą. Szv. 
Tėvo paliepimas liko iszpil- 
dytas ir Londone jau yra ku
nigas Žemaitis.

,,Nauja Liet. Ceitunga“ ra
gina visus Prūsų lietuvius su- 
siriszti į vieną didelį prusisz- 
kų lietuvių susivienyjimą. Už
manymas puikus ir geistina 
butų, kad jį Prūsų lietuviai 
pasistengtų įvyikdinti.

Ateinanczioj subatoj, 16 d. 
vasario, iszpuola szimtmetinės 

taktuvės dienos girai- 
garbingo mus rasztininko

tėvynainio vyskupo Motie
jaus Valanczausko. Atmin
dami jo darbus, jo triūsą dėl 
Žemaitijos žmonelių, negalime 
be paminėjimo praleisti szimt- 
metines sukaktuves ano “Že
maitijos mokintojo.“ Kunigas 
A. Milukas užmanė, kad ant 
paminėjimo szimtmetinių su
kaktuvių Amerikos lietuviai 
pasirūpintų perspaudinti visus 
vyskupo Valanczausko rasztus 
ir padaryti jubilejinį iszleidi- 
mą, o iszleistas knygas pavestį 
,, Motinėlės“ draugystei dėl 
stipendijų besimokinancziai 
jaunuomenei varde vyskupo 
Valanczausko. Mes dėl pa
minėjimo szimtmetinio jubile- 
jaus paszvencziame kuomet 
pusę szio numerio straipsniams 
apie vyskupą Valanczių ir jo 
paties raszytiems straipsne
liams, kuriuos mums suteikė 
kun. A. Milukas.

Nieks neužgins, kad vys
kupas Valanczius daug dirbo 
dėl Lietuvos, nes vaisiai jo 
darbo yra sziandien ir liks 
ant visados. O kad dirbo 
daug galima spręst isz to, kad 
jo paliktų rasztų yra dauginus, 
kaip bent kurio kito lietuvisz- 
ko rasztininko.

Tuom labjaus turime gar
binti aną mus mokintoją, kad 
jisai darbavosi dėl lietuvių la
bo tada, kada visa Lietuvos

diduomenė atmetė savo kalbą, 
gėdinosi jos.

Lietuviszki didžiūnai nepagy
rė vyskupo darbsztumo,anaip
tol! Tycziojosi dar jie, kad 
vyskupas užsiima tokiais niek
niekiais kaip „chlopiszka“ 
(kaip jie vadino lietuviszkają) 
kalba. O dėlto tuom didesnė 
jam garbė pripuola!

Dėlto tai ir mes turime ati
duoti garbę vyskupui Valan- 
ežiui!

Kuomi-gi galėtume geriaus 
paminėti atmintį vyskupo, 
kad ne jubilejiszku iszleidimu 
jo rasztų? Ypacz dar kad pel
ną už anas knygas apverstame 
ant vyskupo Valancziaus var
do stipendijos dėl besimoki- 
nanezios jaunuomenės!

Dailus tai dalykas ir lietu
viai tenepraleidžia jo pro au
sis. Draugystės ir visos orga
nizacijos, keliant balius, kon
certus, prakalbas, tepaszven- 
ežia dalį pelno ant jubilejisz- 
ko iszdavimo vyskupo Motie
jaus rasztų, o tuomi paganius 
ir jo vardą ir pasitarnaus mu
sų tėvynei.

Lietu viszkai laikrasztinin- 
kystei ir priderėtų paragint 
žmones prie veikimo szio 
svarbaus reikalo. Jug jų pri- 
deryste yra didint lietuviszką 
literatūrą.

Teippat ir garbingi mus 
klebonai turėtų pakurstyt sa
vo parapijomis, kad nepra
skambėtų sz's mus atsiszauki 
mas be atbalsio.

Vyskupo Valancziaus žo
džiai.

....Globosiu jus, kuriuos 
iszrinkau ant mokintojų, kaip 
ir tą dvasiszką jaunuomenę, 
ant kurios didžiausią viltį pa
dedu .... (tais žodžiais pas
veikino seminarijos profeso
rius ką tik pribuvęs į Varnius 
vyskupas Motiejus, žiur. „Tėv. 
Sargas N. 2 ir 3, 1900, psl. 8).

Lavinkite(jaunuomenę)dva- 
sioje katalikų religijos ir pri- 
deraneziame paklusnume val
džioms (tenpat).

Numanote, Broliai mano, 
jogei dari modamas ir su isz- 
melstu Dievo padėjimu, nors 
DIDŽIAUSIAI SZARPUOOZIAU, 

VIENOKIAI VIENS PATS VISU 

REIKALAMS UŽGANA PADARYTI 
neĮstengcziau; TODĖL ISZ
PUOLA JUMS SU MANI
MI VIENKART DIRBTI; 
būtinai reikalauju jūsų padė
jimo (I Piemeniszkas rasztas, 
žiur. „Tėv. Sargas“ N 2 ir 3 
1900 pusi. 11).

Dieną ir naktį apie Jūsų 
gerą dvasiszką steigti neigi 
melsti už Jumis Dievą nėkuo- 
met neperstosiu (tenpat).

To tikt vieno nuo jūsų rei
kalauju, kad ir Jus isz savo 
pusės mylėtumėte savo pieme 
uis (t. y. dvasiszkus vadovus), 
nedabotumėte jų ydų (klai
dų),bet melstumėte nuo Viesz- 
paties pagausinimo visokios 
jiems dorybės; klausytumėte 
jų persergėjimų ir guodotu- 
mėte arba szenavotumėte tuos, 
kurie tur iszduoti Dievui 
skaitlių už duszias Jūsų.... 
(tenpat).

.... Bažnyczia Jumis ge- 
manezius priėmė per Kriksztą 
szventą ant kelių savo: ta Baž
nyczia be partrukio vien pe
nėjo ir peni mokslu szventu ir 
Sakramentais szventais; ta 
Bažnyczia tegu Jumis nusiimt 
į karalystę dangaus, kur jau 
nusiuntė milijonus sūnų ir 
dukterų savo....

Turėdamies tos vieros sz Ven
tos, gyvenkite prideraneziai 
pagal jos įstatymų, nesgi vie- 
RA BE GEGU DARBU NUMIRUS 

yra, kaip sako Jokūbas 
Apasztalas (2. 26).... (ten
pat).

Pkmnisikas Mas.* J,
Motiejus Volonczauskis 

Isz MIELASZIRDYSTES DlEVO 
IR LOSKOS STOLYCZIOS APASZ- 

TALU TeLSZIU, ARBA ŽEMAI- 

ežiu Vyskupas.
Visus szeip jau kunigus su zokonin- 
kais Vyskupijos Musų ir visus Kris
taus tikinezuosius sveikinu ir pieme- 
niszki} žegnonę duodu!

Katalikų tikėjimas, paežio- 
je pradžioje penkioliktojo am
žiaus Žemaicziuose laimingai 
pasėtas, užaugo, pražydo ir 
tebklesta lig sziolei. Tą klotį 
reikia pripažinti: pagelbai 
Dievo, kuri nėkuomet neaplei
džia Bažnyczios savo; dievo
baimingumui ir jautrumui jų 
vyskupų, katrų isz apveizdo 
Vieszpaties nėkuomet jiems 
nestokojo. Nuo įvedimo į mu
sų szalį krikszczioniszko tikė
jimo lig szios gadynės Žemai- 
ežiai turėjo jau trisdeszimtis 
szeszis tikrus vyskupus. Isz 
tų užvis minavotini ir sek
tini terp daugel kitų yra: 
Motiejus I, Martynas III, 
Merkelis Giedraitis, Jurgis su 
Antanu Tiszkevicziu ir pasta
rus Juozapas Giedraitis. Tam 
pasirinkus, Galingiausis ir 
Szviesiausis visų Maskolių 
ciecorius Mikalojus I per gė
rybę savo meilingai žvilgterė
jo ant reikalų žmonių savo. 
O Tėvas Szventasis, sėdžiąs 
szendieną ant Stolyczios 
Apasztalų, Piusas IX, būda
mas slaptinėjė rodoje savo 28 
d. birželio 1849 ra. priemiesty
je Neapoliaus, vadinamoje 
Porticzi, pakėlė Manę į vysku
pus jūsų. Tai vis geresniai pa
žinsite, perskaitę ant galo pri
durtas gromatas Tėvo Szveu- 
tojo. Gromatoms į musų že
mę atėjus, Petersburge Kata
likų szv. Kortinos bažnyczioje 
24 d. vasario 1850 meto pali
kau iszszvęstas į vyskupus. 
Paszventė manę Dievobaimin
gas Godojamas Magyliavos 
Arcivyskupas, visų katalikų 
bažnyczių, Maskolių ciecorys- 
tėję esanezių, Metropolitą, Jo- 
mylista Kazimieras Dmochow- 
skis, draugystėj savo padėto
jo ir atenezio įpėdinio Karis- 
tijos Vyskupo, Jomylistos Ig- 
naciaus Ilolowinskio su Vil
niaus Vyskupu Jomylistu 
Vaclovu Žylinskiu. Ir teip 
galingu Dievo parėdymu nesi
tikėtai palikau Piemeniu Jū
sų. Ir puolė burta ant Mo
tiejaus (Darb. Apasz. 1.26).

Nuo prigimimo tylus ir 
nieko didžio negeidžiąs, ką 
jaueziu szirdyje savo nuo to 
laiko,kuriame gavau žinią apie 
augsztą mano dalį, nevalioju 
skubiai isztarti. Silpnumas 
mano paties, atsakymas Die
vui už kožną vieną isz jūsų, 
baimė sūdo Vieszpaties, užvy- 
da žmonių, įvairi szirdgylai, 
nuo kurių perdėtinis negal 
iszsisukti,—vis tai visuomet 
stovi akyse Mano ir nemaž 
baido. Tame prispaudime Ma
no tuo tik pasikliaunu, jog tų 
vargų negeidžiau. Patįs žino
te, niekam szioje pagaulėje 
nesidedant be valios Dievo ir 
mažuose daiktuose, labjaus ta- 
dą pakėlimas Manęs į pieme- 
nius duszių žmonių tur būti 
isz rankos Vieszpaties. Tuo
mi, sakau, pasikliovęs, priė
miau ant kukszteros savo sun
kybę, katros priimti nezgan- 
duotus ir patįs Aniuolai. Tas 
įsidėjimas ramina Manę ir lie
pia tikėti Dievą, kaip pradėjo,

* Szitas tai buvo pirmutinis isz anų 
garsių Vyskupo Valancziaus laiszkų, 
kuriais jis vedC Lietuvą

Ne į muszĮ, ne į karę
Kaip tOvai mus yra darę;
Savo dvasios-bet stiprybe 
Vede mokslan ir vienyben.

teip pabaigsiant maniep gerą 
darbą.

Kad vienokiai viltis Mano 
nebūt perdaug didi, vienu 
įtempimu maldose savo nepa
liausiu glaboti Vieszpaties, 
idant Man, menkam tarnui sa
vo, suteiktu tvirtybę ir pats 
padėtu neszti nasztą pieme- 
niszkos vyresnybės. Nuo jū
sų teipogi, mieliausios avelės 
mano, pagelbos dvasiszkos 
reikalauju. Visųpirmu jus 
dievobaimingi Kunigai, kurie 
drauge su Manimi darbuoja
tės apie iszganymą duszių, nė
kuomet neužmirszkite pami
nėti Manęs szvencziaiisioje 
Miszių apieroje, tarydanii: „ir 
Vyskupą musų Motiejų“. Ly
gi dali karsztose maldose įusu O J i
szaukkite prie Augszcziausio 
piemenio duszių žmonių, Už
ganytojo Vieszpaties, kad 
Man, naujai pradedaneziam 
darbą Apasztaliszką, suteiktu 
reikalingą mandrybę ir isz- 
mintį, kad Dvasia Szvencziau- 
si aprėdytu Manę dovanoms 
savo, idant stengeziaus szvies- 
ti Jums gerirpaveizdu ir dar
buose kunigiszko paszaukimo 
isztikimu būti jusų pravad- 
ninku.

Jus žmonelės, meilingi ka
talikai Vyskupijos Žemaiczių, 
visųbrangiausi avinyczia 
abliubenyczia Mano, kurie 
užvis norėjote vyskupo, kurie 
verkėte, prisiminę siratystę 
savo, kurie laLjaiisiai reika

ranką Mano, jus akim, jus 
pirmaisiais padėtojais. Nuo 
jusų, kaipiai nuo Manęs, ano
je baisioje dienoje, kad ateis 
kunigaiksztis piemenų Kristus 
Jėzus, reikalaus gero skait
liuos už visas duszias, musų 
priveizėjimui pavestas. Jus, 
kaipo perdėtiniai nedaugei 
katalikų, guvesniai už Manę 
galite kiekvieną priveizėti, 
kiekvieno dvasiszkiems reika
lams užgana padaryti. Gany
kite tada būrelį Dievo, kuris 
terp jusų yra, priveizdėdami 
ne su privertimu, bet isz liuo- 
so noro pa^al Dievo: nei dėl 
bjauraus pelno, bet isz gero 
noro. (L Petr. 5, 2).

Kad-gi tarnavimas jusų ne- 
but papeiktas, gyvenkite pri
deraneziai paszaukimę jūsų, 
kuriuomi pavadinti este (Eph. 
4, 1). Numanote gerai, ko
kio nekaltumo ir dievobaimin
gumo reikalauja nuo jusų pa- 
szaukimas dvasiszkas; pažįsta
te gražumą ir augsztumą ku
nigystės; suprantate, jogiai, 
kaip isz vienos szalies, užvis, 
augsztina ir garsina stoną ju
sų gyvenimas padorus, gyve
nimas būtinai kaikszczionisz- 
kas, teip isz antros, užvis že
mina ir bjauriojo paszaukimą 
jusų gyvenimas nedoras, elgi- 
mos, pilnas apszauktų ydų. 
Todėl nenorėkite patįs dau
ginti nelaimių savo. Namai 
jusų tebun’ uždanga cnatos ir 
dorybės; gyvenimai jūsų te-

Vyskupas M. Valanczauskas, (isz Liet. Albumo).

laujate gerų vadovų kelyje 
iszganymo, neužmirszkite Ma
nęs maldose savo; melskite 
Visagalinczio Dievo, kad 
Mums, jieszkantiems iszgany
mo jusų, priduotų stiprumo ir 
suteiktu gerų padėtoji}, dievo
baimingų kunigų, kurie aky- 
veizdoje Musų dieną ir naktį, 
pagal, nesztu jums pagelbą 
dvasiszką.

Numanote,, broliai Mano, 
jogiai-darbuodnmos ir su isz- 
melstu Dievo padėjimu, nors 
didžiausiai szarpuocziau, vie
nokiai viens pats visų reika
lams užgana padaryti nesten- 
geziau; todėl iszpuola jums su 
Manimi vienkart dirbti; būti
nai reikalauju padėjimo jusų. 
Visųpirma tame dalyke pake
liu piemeniszką balsą savo 
taviep, skaiseziausi dalelė mei 
lingos avinyczios Mano, tarnai 
altorių Dievo, padorus kuni
gėliai! Dauginus ne per de- 
szimtį metų vienkart su jumis 
darbuodamas, kaipo kunigas, 
czepat Žemaicziuose, linksmi- 
naus, matydamas jums grau
džiai apsakinėjant žodį Dievo, 
su didžia atyda klausant spa- 
viednės ir be paliaubos daly- 
jaut katalikams szventus sak
ramentus. Jeigu tadą elgėtės, 
kaip tikri piemenįs, vyskupi
jai naszlaujant, stipriai viliuos 
nugis karsztumui jusų tarna
vime Bažnycziai szveutai pasi- 
daugysiant, nesgi raginti jusų 
žodžiu ir paveizdn nėkuomet 
neliausiuos. Jus esate deszine

szviecz’ paveizdn krikszczio
niszko dievobaimingumo; te
gu jumis mato svietas tik baž
nyczioje arba atliekanczius sa
vo piszaukimo žygius. Bes- 
pėdami mislykite apie daiktus 
iszganymo ir skaitykite dva
siszkas kningas, idant, kas- 
karts labjaus pažindami tikė
jimą ir jo įsakymus, kasdieną 
daugiaus surinkdami į galvas 
savo visokio mokslo, rastume- 
ties naudingesniais tiems žmo- 
neras, dėl katrų laimės Dievas 
jumis pastatė. Bet, Meilingi 
Broliai mano, dar ne cze galas 
darbų jusų. Dar turite penė
ti aveles jusų duona žodžio 
Dievo. Jukgi mums visiems 
įsakė Iszganytojas, tarydamas: 
Eidami mokinkite visas gimi
nes. (Mat. 28, 19). Ir vėliai: 
Eidami po visą svietą, apsa
kinėkite Evangeliją visokiam 
sutvėrimui. (Mar. 16, 15). 
Tą įsakymą Vieszpaties Kri
staus atlikdami, kana kados 
Apasztalai apszvietė žiburiu 
dangiszko mokslo visą žinomą 
pasaulę, o jus tą paezią valią 
Sūnaus Dievo pildydami, ko
žną szventą ir nedėlios dieną 
turite apsakinėti žmonėms pri
sakymus vieros. O užvis rei
kia tai daryti jums, pirmiausi 
padėtojai Mano, Džiakonai su 
Klebonais, nės jus este pasiųs
tais nuo Musų piemenims pa- 
rakvijų savo; terp-gi didžiau
sių pavinasezių piemenų, kaip 
tarė tėvai susirinkimo Tri- 
dentiszkojo, skaitos apsaki

nėjimas žodžio Dievo. Sek
dami paveizdą dideliai įsakau- 
ežių sakytojų ir dabodami?, 
kaip nemažu yra daiktu skel
bimas teisybių, nuo Dievo ap- 
reiksztų, mokykite žmones,pa
tįs pirmiaus gerai iszsimokę, 
nes-gi liuosas balsas veikiaus 
pakliūna į szirdis klausytojų. 
Užvis teip sakykite, kad žmo
nelės galėtu suprasti, o maž 
ką teiszmanantįs veiktu isz- 
mokti vieros szventos ir kaip 
jiems prider elgties. Todėl 
veikiaus sakykite pamokslus, 
nekaip mandrius sakymus, ar
ba kozonius. Ne vien moky
kite ir iszguldinėkite Evange
lijas, nuo Bažnyczios szventos 
padėtas, bet dar po sumos, 
pirm arba po Miszparų apsa
kinėkite katekizmą. Teip da
rydami, veikiaus apszviesite 
praseziokėlius ir iszmokysite 
vieros szventos vaikus su ne- 
žinovais. Pamoksluose jusų 
užvis storokitės patvirtinti 
žmones vieroje katalikų ir isz- 
guldyti, kas nuo kiekvieno 
prider Szviesiausiam Cieso
riui, visokiai karalystės vyres
nybei. Kiekvienoje parakvi 
joje gal būti terp žmonių įvai
rios ydos ir negeri paproeziai, 
kuriuos ‘klebonai, gerai jaus
dami ir žinodami meilę Dievo 
su artymu, tur stengties iszno- 
vyti. Ant galo, apsakinėkite 
žodį Dievo: Žemaicziuose že- 
maitiszkai, dalyje vyskupys
tės, lig sziolei prie Lietuvos 
prigulinezioje, lietuviszkai. 
Kursze—latviszkai arba vo- 
kiszkai; žodžiu sakant, tą kal
bą teikite, kurią suprant di
desnė dalis klausytojų jusų.

Dabarczio, atgrįždamas bal
są Mano taviep, visokio pa
szaukimo, padėjimo ir amžiaus 
pavestos Man nuo Dievo vys
kupijos motriszkos ir vyriszki 
katalikai, sveikinu jumis su 
tikrai tėviszką ir piemeniszką 
malone, vienkart-gi iszpažįs- 
tu, jogiai nuo dienos paszven- 
timo Mano į Vyskupus, tapo
te mieliausia Mano Kristuje 
abliubenyczia. Todėl dieną 
ir naktį apie jusų gerą dva
siszką steigti neigi melsti už 
jumis Dievą, nėkuomet neper
stosiu. To tikt nuo jusų rei
kalauju, kad ir jus isz savo 
pusės mylėtumėte piemenis sa
vo, nedabotumete jų ydų, bet 
melstumete nuo Vieszpaties 
pagausinimo visokios jiems 
dorybės; klausytumėte jų per
sergėjimų irguodotumete,arba 
szenavotumete tuos, kurie tur 
iszduoti Dievui skaitlių už 
duszias jusų. Tokia eilia, su
jungti viena meile, busime 
vienu kunu, vienu surinkimu 
tarnų Jėzaus Kristaus, gyvuo- 
janeziu vienoje viltyje iszga
nymo amžino. Tuokart atsi
ras tikra vienybė terp pieme
nų ir avelių, tuokart piemenįs 
geriaus galės avelėmis valdy
ti, o tos be priklasties klausys 
jų balso. Viera su kunigais 
yra tai daiktai nedalyjami, ne
skiriami; kas myli vierą, myli 
ir kunigus; kas nekenezia ti
kėjimo, neapkenezia ir tarnų 
vieros, kunigų; todėl jus, pro
tingi gyventojai Vyskupijos 
Mano, visuomet mylite ir go- 
dojate kunigėlius, nes szirdimi 
esate pririszti prie vieros kata
likų. Turėkitis tos vieros ir 
toliaus. Nors aniuolas,isz dan
gaus atėjęs, kaip sako Povilas 
Apasztalas, mokytu jumis ki- 
teip, nekaip moka Bažnyczia 
szventą katalikų, neklausyki
te (gal. 1,8); nes-gi toks 
apasztalas apsakinėtu tikras 
neteisybes, bludus ir žmonių 
iszmonius. Ta Bažnyczia stovi 
ant kietos szvento Petro Ho
luos, kurios nė peklos vartai 
nepergalės, kaip pasakė pats 
Jėzus Kristus. Ta Bažnyczia 
jumis gemanezius priėmė per 
Kriksztą szventą ant kelių sa
vo; ta Bažnyczia be pertrūkio 
vien penėjo ir peni mokslu 
szventu ir sakramentais szven
tais; ta Bažnyczia tegu jumis

nusiunt į karalystę dangaus, 
kur jau nusiuntė milijonus 
sūnų ir dukterų savo. Turė
damies tos vieros szventos, gy
venkite prideranezai pagal jos 
įstatymų, nesgi viera be gerų 
darbų numirusi yra, kaip sa
ko Jokūbas Apasztalas (2.26). 
Viską szventą, viską padorų, 
viską teisingą ir gero garsmo, 
arba szlovės numylėkite; pri- 
guskite prie gerų darbų, nesgi 
alužna dangų pramusza ir ati
daro, alužna daro žmones ver
tais mielaszirdystės Dievo, 
kaip skelbia apkarunavotas 
pranaszas: pagirtas dabojus 
reikalingą ir ubagą, dienoje 
pikto iszgelbės jį Vieszpats 
(Ps. 40.1). Mylėkite ir guodo- 
kite Szviesiausį Ciesorių visų, 
Maskolių, kaipo tėvą savo, ne 
isz baimės, bet sumnenės, kaip 
sako Povilas Apasztalas,

mas visokioms vyresnybėms 
valdo žingsniais jūsų. Ponai, 
sugebėkite apiprekioti darbus 
žmonių jūsų, prisidėkite prie 
jų gero pagal duszios ir kūno. 
Neniekinkinte jų, atmindami, 
jogiai akyse Dievo visi esame 
tokie. Žmonės, guodokite po- ' 
nūs savo, nes anie jumis gy- < 
nioja ir suteikia žemę, kurią 
ardami, ne vien prideraneziai 
gyventi, bet ir dangų sau už
dirbti galite. Žodžiu sakant, 
terp visokio paszaukimo mei
lingos avinyczios Musų tegu 
bus: baimė Dievo, meilė ady
mo, paklusnumas dvasiszkoms 
ir nedvasiszkoms vyresnybėms 
ir pnsiriszimas prie vieros ka
talikų. Tegu visi teip pado- ' 
riai elgias, kaip elgės senų 
dienų žemaieziai, kad dabar- 
ežio, ir senovėje, musų szalis 
teisingai galėtu vadintis die
vobaiminga. • !

Oi, kaip bueziau laimingu, 
kad tas pirmas piemeniszkas 
balsas Mano, pakliudamasį « 
ausis avelių Mano, pakliūtu 
vienkart į szirdis ir protą jū
sų! ant galo, atnesztu tuos lai- j 
mingus vaisius, kurių, iszduo- į 
damas tą gromatą, meldžiau, 
ir melsiu Vieszpaties per 
kiauras dienas gyvenimo Ma
no. i

Įsakome Musų Telszių Kon- 
sisteriui, kad szi gromata 
Musų drukavotusi; iszraszuose 
per kunigus Džiakonus pasių- į 
stu visoms parakvijos bažny- į 
ežioms ir lieptu, kad kiekrie- 
nas klebonas pirmoje po atėji
mo to raszto nedėlioję perskai- ' 
tytu žmonėms, kozelnyczioje 
stojęs, tokiu liežiuviu, kokį 
moka klausytojai. Ant galo, 
norime, kad tą-pat dieną po 
visam atgiedotu giesme: Tavę 
Dievą garbiname, o tai dėlto, Į 
kad visi padėkavotumete Die
vui už neapleidiraą Vyskupi
jos Musų ir iszmelstumete vi
sokio gero Tėvui szventajam 
Piusui IX, vienkart su szvie- 
šiaušiu Ponu Musų Mikalojum 
L Giedant giesmę, visais varpais 
prider skambinti. (

Malonė VieszpatiesMusų Jė
zaus Kristaus ir meilė Dievo 
ir draugystė Dvasios Szventos 
tegubussu jumis visais.Amen. 
(II Kor. 13, 13.) į

GEROJI ONELE.
(Isz vaikų knygeles vysk. Valancziaus!

Jaunu tebebūdamas, szveu- 
tą dieną nuėjau vieszėti pas 
susiedą, kame buvo keletas 
vaikinų, rokuojauties apie vi
sus daigtus ir dar apie neką- 
riuos kitus, užvis kaipo jau
niems, pakliuvo ant danties 
mergelė, septinioliktus metus 
užkliudžiusi, kurią visi vadino 
gerąją Onele. Dar jos nepa
žindamas, klausiu kitų jauni- 
kaiezių: „pasakykit man mel- 
džiamiejie,dėlko apie savo su
siėdę sznekėdami, visuomet 
pridedat geroji Onelė: nejau 
visos kitos Onos yra nedoros, 
tiktai ta viena gera?“ Atsakė 
man Juras: — „matyt, tamis-

' v ___ onnri-noi L-«jog asz supykusi, ka 
pamatau, tuojau tu 
ti."

Kokia buvo dėl tė 
ir dėl visos szeimyi 
kuomet nei vienam t
neuždavė, todėl risi 
aną gerąją Onele.“

Asz, vis tai girdėd 
riau: „ar žinot ką,, 
Ta teisybė ką man p 

tai Onelę tą nereik v« 
raja, bet szventaja.“

Juras vėl atsakė: 
kantrybės noriu isz 
pusės, nesgi neviską 
rojau apie Onelę.

Atsitiko kuomet 
nykszcziui susirgti, 0 
jaus pas jj skubino 
ros, bene reikalauja I 

'dė, nes gydyti nes 
iet sziaudinį jo nau 
irikimszo, davė dr 
valkalais baltais, ] 

lacziai valgį virė, 
irie lovos ir meldė, 

toliaus Juras - „teip buvo gytų. Žiemos laike 
ėjo piietėi'ų ir sakė: 
miu sveika, asz ir s: 
gulėsiu keletą nedėli 
sergans guli mano vi 
lomoje.“ Ir tėvams 1

Į «i. Dnogyra mergelių gerų, 
f M ta ypatingai gera“.

Vėl tariau: — „nu, papasa 
koiit ir man, ką ana teip ge- 

: ro padarė!" Atsakė Juras: 
„tuojaus, tuojaus, tiktai bu 
kantrus, vienoj ra/andoj ne
gali jos gerumo apsakyti.

„Netoli nuo mus. Skandalii 
1 sodžiuj yra ūkininkas, vardu 
; SuuiDis jo moteris Joukė. 
I Twin tur keletą vaikų, bet 

tarp Iii užvis garsinga yra 
Onelė.“

As atsakiau: „ė, ė! supran
tu jau, tur but graži, dideliai 
jum* tinka ir dėlto aną garbi 
Dlt“

Jmgis tarė: „matai, tamsta, 
neesi kantrus, dėlto tai neisz- 
klausęs dar pamokslo, eini isz 
bažnyczios ir isz musų tyczio- 
siesi.“

„Nn, nu gerai, klausau ta- 
mistos pamokslo apie jauną

..Sodžiuj gimusi" -traukė

; auginama, kaip kiti vaikai; 
į tacziaus dar lopszelije gulėda- 
• m niekuomet nebliorė. No

rėdama žįsti, ar paskiaus vai-

Į niateė suprato ją valgyti no- 
i rint. Nuo jos kūdikystės lig 
i szio Įniko nieks jos nematė su- 
į pykudos, ar susiraukusios. Vi- 
! suomei linksma, visuomet ge- 
: ra, visuomet visiems lipszni. 
I Nieks negirdėjo aną isztariant 
į kokį atkaklų žodį, niekuomet 

ir su nieku nesibarė. Keletą
; kartų nedoras piemuo gaspa- 

doriaus be kokio reikalo gana 
skandžiai aną užgavo, szi ta- 
eziaus nei žodžio neatsakė, ne-

į pyko, nei tėvams skudėsi. 
' Kartais kiti vaikai jos kaipo 

lėtos, neprileido prie valgio ar 
atėmė dalyką; szi atsitraukusi 
tylėjo. Pamacziusi kasžiu 
kuomet motina teip aną be-
topasauĮsakė: j tu, Onele, ką gautų dėl ubago, 1

dėl tuojaus perkėlė 
kame Onelei esant 
gonini netruko. Kas 
met mergelė samdyta 
įsirgo. Onelė prikali 
kunigą parvežtų ir

lionę. Kunigėliui su s 
ramentais apveizėjus, 
ir mirė.

Onelė užgirdusi s 
jaut, skubina pro dur 
ti, bene ubagas eina, 
triuši einant, su di 
priima, kaip Zakiaus:

nu, Įveda į triobą, pa 
jau meilinąs matnsa

Lunde aut vaiką, bet atsakė:
matydama gerą jos t 
suomei, kaip reikiant 
gurius apveizėjo.

Vieną kartą atėjo 
maža ubagėlė: aptvok 
basė, nuszaszusi ir £ 
tekusi. Vos pamatė:

to manęs ueužmirszi.“ Kokį 
skamnįnuoko gavusi, neval
gė pti, bet nuneszusi matu- 
szeisakė: „matuszėle, padalyk 
mums visiems vaikams tai; 
vienkart valgyti yra ska
niau?." Tėveliui, ar matu- 
szei į triobą įėjus, tuojaus szi 
bogino kresę ir tarė: „matu- 
szėle, sėskis, nuvargai bežy 
giuodama.“ Matai kojiesz- 
kant, szi neliepiama jieszkojo, 
o atradusi įdavė.

Norėdama ko nuo matuszės, 
prisimeilino, pabueziavo ran
ką jos ir tarė: „matuszėle, pūtį p^kians lygia

tuszėsiriszmeldė, ka 
tą mergelę per kelel 
užtūrėti. Tėvelis ir 
leido. Szituom tarp

leidžiant, savo ma 
anai atidavė, nes bin 
iszplovė jos marszki 
penėjo ir iszleido pr< 
kad szunys neapnyki

duok man ko noriu, suteik 
man jupelę ar skepetėlę.'1 
Nesiklausus tėvu, savo ranka 
nė plutgalio neėmė,

Panorusi sėtinio, morkos, 
žirnio, ar pupų, lygia dalia 
ėjo prie matuszės ir meldė, 
kad duotų. Kartais neduo
dant, ar sėtinio rauti nelei
džiant, nerugojo ant matuszės, 
neigi raukėsi, bet sakė: „nu 
gerai matuszėle, rasi kitą kart

džiaugsmu įvedė sei 
ir pasodino. Tam 
bekalbant, užm-dė 
duobiant ir klausė i 
„ubagėli, kas tau yr 
neįgali, ar būtinai se 
atsakė: „eik, dukn 
turiu kiauras, pūva i

neturėdamas, valkii 
žmones ir su szunimi 
Tarė Onelė: „seneli,

man tei, nugis (dabar) ir be |jtQD1 maū 
foal«‘‘ jas!“ Szisatsakė:

Kartais, matydama vargus rele, neapveizėri, ti 
į mate, ėjo tyloms pas aną, ^^8, kaip n 

„Nu, ką padarysi 
Onelė apsidrąsinu 
ežiu kojas savo apvi 
no tėtis jau leido 
pakuryti, atsilsėsi į 
lėtą dienų.“ Ats 
„gerai, gerai, dūk 
tau Dievas su laimi

to apsieisiu.1

I bneziavo jos ranką ir tarė: 
I „natuszėle, tarę žygiai vargi- 
I na, nenuamink, praslinks ne- 
| laimės!“ Keletą kartų nu- 
| vargusi matuszė pabarė ją be 

kokio reikalo. Szi valandėlę 
patraukusi neszinos prie jos ir 
tarė: „matuszėle, nepyk, asz 
apsirikau, asz kitą kart teip Dimu užmoka.“ p 
nebep&darvsiu,dovanok man!'- sj seūį iSZp]uy 0 

Pasergėjusi matuszę įtūžu
sią, ėjo į kertelę, klaupės ir 
kalbėjo poterius. Motina kas-

Į tiu kuomet, pamaeziųsi bemel- 
| danezią, snszuko: „meldamoji, 
t Onele, bene ketini jau gulti 
Į eiti, kad poterius kalbi!!“ Szi 

. tuojaus kėlusis lengvai tarė: 
r „ne, matuszėle, asz meldžiu

mevandenije, pas 
mirkyti drungnam 
savo kojas, pati ini 
deniu nesziojo, ap 
kojas, davė skurlio 
baltus ir minszktu1 
skretusius atsviedė 
nedėtų seniui bes 
pradėjo kojos jo g

i sirodė dėlto
priduotų vargus pakelti.“ Pa
ti motina kartkartėm'

~~ ~’ Į



t į karalystę dangaus, 
au nusiuntė milijonus 
r dukterų savo. Ture- 
3 tos vieros szventos, gy
le prideranczai pagal jos 
mų, nesgi viera be gerų 
į numirusi yra, kaip sa- 
(kubas Apasztalas (2.26). 
į szventą, viską padorų, 
į teisingą ir gero garsmo, 
szlovės numylėkite; un
ite prie gerų darbų, nesgi 
na dangų pramusza ir ati- 
», alužna daro žmones ver- 

mielaszirdystės Dievo, 
i skelbia apkarunavotas 
naszae: pagirtas dabojus 
ralingą ir ubagą, dienoje 
to iszgelbės jį Vieszpats 
. 40.1). Mylėkite ir guodo- 
e Szviesiausį Ciesorių visų, 
įskolių, kaipo tėvą savo, ne 
, baimės, bet sumnenės, kaip 
ko Povilas Apasztalas, 
lym. 13,5.) Tegu paklusnu- 
as visokioms vyresnybėms 
ildo žingsniais jūsų. Ponai, 
įgebėkite apiprekioti darbus 
monių jūsų, prisidėkite prie 
ą gero pagal duszios ir kūno. 
<eniekinkinte jų, atmindami, 
ogiai akyse Dievo visi esame 
okie. Žmonės, guodokite po- 
ius savo, nes anie jumis gy
nioja ir suteikia žemę, kurią 
ardami, ne vien priderancziai 
gyventi, bet ir dangų sau už
dirbti galite. Žodžiu sakant, 

terp visokio paszaukimo mei
lingos avinyczios Musų tegu 
bus: baimė Dievo, meilė arty- 

mo, ] 
ir nedvasiszkoms vyresnybėms 
ir prisiriszimas prie vieros ka
talikų. Tegu visi teip pado
riai elgias, kaip elgės senų 
dienų žemaicziai, kad dabar-1 
ežio, ir senovėje, musų szalis | 
teisingai galėtu vadintis die-1 

vobaiminga.
Oi, kaip bucziau laimingu, | 

kad tas pirmas piemeniszkas | 

balsas Mano, pakliudamasį 
ausis avelių Mano, pakliūta 
vienkart į szirdis ir protą jū
sų! ant galo, atnesztu tuos lai
mingus vaisius, kurių, iszduo- 
damas tą gromatą, meldžiau, 
ir melsiu Vieszpaties pei 

Už kiauras dienas gyvenimo Na-1 

er- no.
•ei- Įsakome MusųTelszių Kon-1 

tvo sisteriui, kad szi gromata 
sa- Musų drukavotusi; iszraszuose 
bet per kunigus Džiakonus pasių- 
ties stu visoms parakvijos bažny- 
ems ežioms ir lieptu, kad kiekvie- 
per- nas klebonas pirmoje po atėji- 
irba mo to raszto nedėlioję perskai-1 
jtur tytu žmonėms, kozelnyczioje 

už stojęs, tokiu liežiuviu, kokį, 
, su- moka klausytojai. Ant galo, 
sime norime, kad tą-pat dieną pog 
Kimu visam atgiedotu giesme: Tau 
zvuo- Dievą garbiname, o tai dėlto,g. 
szga- kad visi padėkavotumete Ditl 
; atsi- Į vui už neapleidimą Vyskupi t

jos Musų ir iszmelstumete vii 
šokio gero Tėvui szventajinB 
Piusui IX, vienkart suszritB 

šiaušiu Ponu Musų Mikalojuj 
I.Giedant giesmę,visais varpiĮ 
irider skambinti.

Malonė VieszpatiesMusųki 
zaus Kristaus ir meilė DienB 
ir draugystė Dvasios Szvental 

tegu bus su jumis visais.Amag 
(II Kor. 13, 13.)

t
t

E

|

uuiiuu uiviiv aivj

paklusnumas dvasiszkoms |
L . , ,.

■

r

3

i

u

3J

a-

o- 
ie 
ną 
•a-

ieme- 
menįs 
raldy- 
1 ausys 
nigais 
ni, ne

zia ti- 
r tarnų 
is, pro
tu pi jos 

ir go- 
izirdimi 
os kata- 
Heros ir 
isz dan- 
Povilas 

imis ki- 
ažnyczia

GEROJI ONELE.
(Isz vaikų knygeles vysk. Valanauų

p toks 
u tikras 
r žmonių 
ežia stovi 
Petro uo- 
os vartai 
sakė pats 
Bažnyczia 
>riėmė per

ta jos nepažįsti, dėlto tai klau
si. Daug yra mergelių gerų, 
bet ta ypatingai gera“.

Vėl tariau: — „nu, papasa 
kokit ir man, ką ana teip ge
ro padarė?“ Atsakė Juras: 
„tuojaus, tuojaus, tiktai buk 
kantrus, vienoj valandoj ne
gali jos gerumo apsakyti.

„Netoli nuo mus, Skaudalių 
sodžiuj yra ūkininkas, vardu 
Simonas, jo moteris Jonkė. 
Tuodu tur keletą vaikų, bet 
tarj) tų užvis garsinga yra 
Onelė.“

Asz atsakiau: „ė, ė! supran
tu jau, tur but graži, dideliai 
jums tinka ir dėlto aną garbi 
nat.“

Jurgis tarė: „matai, tamsta, 
neesi kantrus, dėlto tai neisz- 
klausęs dar pamokslo, eini isz 
bažnyczios ir isz musų tyczio- 
siesi.“

„Nu, nu gerai, klausau ta
mistos pamokslo apie jauną 
mergelę“ — atsakiau.

„Sodžiuj gimusi“ — traukė 
toliaus Juras — ,,teip buvo 
auginama, kaip kiti vaikai; 
tacziaus dar lopszelije gulėda
ma niekuomet nebliovė. No
rėdama žįsti, ar paskiaus val
gyti, truputėlį pastenėjo, o 
matuszė suprato ją valgyti no
rint. Nuo jos kudikystės lig 
szio laiko nieks jos nematė su
pykusio.?, ar susiraukusios. Vi
suomet linksma, visuomet ge
ra, visuomet visiems lipszni. 
Nieks negirdėjo aną isztariant 
kokį atkaklų žodį, niekuomet 
ir su nieku nesibarė. Keletą 
kartų nedoras piemuo gaspa- 
doriaus be kokio reikalo gana 
skaudžiai aną užgavo, szi ta
cziaus nei žodžio neatsakė, ne
pyko, nei tėvams skudėsi. 
Kartais kiti vaikai jos kaipo 
lėtos, neprileido prie valgio ar 
atėmė dalyką; szi atsitraukusi 
tylėjo. Pamacziusi kasžin 
kuomet motina teip aną be- 
topasant, sakė: „o tu, Onele, 
dėl ko nevalgai?!“ Szi nesis
kundė ant vaikų, bet atsakė: 
„et, matuszėle, pavalgysiu, jug 
tu manęs neužmirszi.“ Kokį 
skaninį nuo ko gavusi, neval
gė pati, bet nuneszusi matu
szei sakė: „matuszėle, padalyk 
mums visiems vaikams tai; 
vienkart valgyti yra ska- 
niaus.“ Tėveliui, ar matu
szei į triobą įėjus, tuojaus szi 
bogino kresę ir tarė: „matu
szėle, sėskis, nuvargai bežy 
giuodama.“ Matuszei ko jiesz- 
kant, szi neliepiama’ jieszkojo, 
o atradusi įdavė.

Norėdama ko nuo matuszės, 
prisimeilino, pabueziavo ran
ką jos ir tarė: „matuszėle, 
duok man ko noriu, suteik 
man jupelę ar skepetėlę.“ 
Nesiklausus tėvų, savo ranka 
nė plutgalio neėmė.

Panorusi sėtinio, morkos, 
žirnių, ar pupų, lygia dalia 
ėjo prie matuszės ir meldė, 
kad duotų. Kartaįs neduo
dant, ar sėtinio rauti nelei
džiant, nerugojo ant matuszės, 
nei-gi raukėsi, bet sakė: „nu 
gerai matuszėle, rasi kitą kart 
man duosi, nugis (dabar) ir be 
to apsieisiu.“

Kartais, matydama vargus 
matuszės, ėjo tyloms pas aną,

; bueziavo jos ranką ir tarė: 
> „matuszėle, tavę žygiai vargi

na, nenusimink, praslinks ne- 
; laimės!“ Keletą kartų nu- 
: vargusi matuszė pabarė ją be 
' kokio reikalo. Szi valandėlę 

patraukusi neszinos prie jos ir 
; tarė: „matuszėle, nepyk, asz 

apsirikau, asz kitą kart teip 
nebepadarysiu,dovanok man!“ 

■ Pasergėjusi matuszę įtūžti- 
i šią, ėjo į kertelę, klaupės ir 
: kalbėjo poterius. Motina kas

žin kuomet, pamacziusi bemel- 
| danezią, suszuko: „niekiamoji, 
: Onele, bene ketini jau gulti 
į eiti, kad poterius kalbi!?“ Szi 
. tuojaus kėlusis lengvai tarė: 
I „ne, matuszėle, asz meldžiu 
I Dievelį, kad tau stiprybės 

į priduotų vargus pakelti.“ Pa- 
; ti motina kartkartėmis sakė:

jaunu tebebūdamas, szv«| 
tą dieną nuėjau vieszėti |»| 
susiedą, kame buvo keleli 

vaikinų, rokuojanties apie 
sus daigtus ir dar apie Deki 
riuos kitus, užvis kaipo ji'l 

niems, pakliuvo ant dani®

•ni mokslu 
tais szven- 
-'-*n jumis

užkliudžiusi, kurią visi vadffl 
gerąją Onele. Dar jos nep 
žindamas, klausiu kitų ja® 
kaiczių: „pasakykit man M 
džiamiejie,dėlko apie savofl 
siedę sznekėdami, visuos 
pridedat geroji Onelė: new 
visos kitos Onos yra nedori 
tiktai ta viena gera?“ Ateai 

man Juras: — „matyt, W

„toks tai yra vaikas ta Onelė, 
jog asz supykusi, kaip tik aną 
pamatau, tuojau turiu atlyž
ti.“

Kokia buvo dėl tėvų, tokia 
ir dėl visos szeimynos. Nie
kuomet nei vienam szirdies 
neuždavė, todėl visi ir vadina 
aną gerąją Onele.“

Asz, vis tai girdėdamas ta
riau: „ar žinot ką, jei vis tai 
yra teisybė ką man pasakojot, 
tai Onelę tą nereik vadinti ge
rąją, bet szventaja.“

Juras vėl atsakė: „dabar 
kantrybės noriu isz tamistos 
pusės, nesgi neviską iszpasa- 
kojau apie Onelę.

Atsitiko kuomet szeimy- 
nykszcziui susirgti, Onelė tuo- 
jaus pas jį skubino ir teira
vos, bene reikalauja ko? Ne
gydė, nes gydyti nesugebėjo; 
bet sziaudinį jo nauju szienu 
prikimszo, davė drobulę su 
įvalkalais baltais, pati jam 
ypaeziai valgį virė, nesziojo 
prie lovos ir meldė, kad val
gytų. Žiemos laike susirgus, 

ėjo piie tėvų ir sakė: „asz es
mių sveika, asz ir szaltij pa
gulėsiu keletą nedėlių, tegul 
sergans guli mano vietoj szi- 
luinoje.“ Ir tėvams buvo sun
ku neklausyti tokio vaiko, to
dėl tuojaus perkėlė į triobą, 
kame Onelei esant nieko li
goniui netruko. Kasžin kuo
met mergelė samdyta sunkiai 
įsirgo. Onelė prikalbėjo, kad 
kunigą parvežtų ir mokė ją, 
kaip turi taisytis į amžiną ke
lionę. Kunigėliui su szv. Sak
ramentais apveizėjus, mergelė 
ir mirė.

Onelė iszgirdusi szunis lo
jant, skubina pro duris veizė
ti, bene ubagas eina. Pama- 
cziusi einant, su džiaugsmu 
priima, kaip ZakiauszasViesz- 
patį Kristų. Apgina nuo szu- 
nų, įveda į triobą, pasodina ir 
jau meilinąs matuszei, idant 
ką gautų dėl ubago. Matuszė, 
matydama gerą jos szirdį vi

suomet, kaip reikiant, pavar
gusius apveizėjo.

Vieną kartą atėjo pas juos 
maža ubagėlė: aptrukusi, pus- 
basė, miszaszusi ir gyvių ap
tekusi. Vos pamatė aną One
lė, apsiverkė, skriejo prie ma- 
tuszės ir isz’meldė, kad leistų 
tą mergelę per keletą dienų 
užtūrėti. Tėvelis ir matuszė 
leido. Szituom tarpu iszszu- 
kavo ubagėlės galvą, matuszei 
leidžiant, savo marszkinius 
anai atidavė, nes buvo szalta, 
iszplovė jos marszkinius, pa
penėjo ir iszleido pro vartus, 
kad szuuys neapnyktų. Tru
putį paskiau? lygia dalia su 
džiaugsmu įvedė seną ubagą 
ir pasodino. Tam poterius 
bekalbant, užuodė Onelė jį 
duokiant ir klausė tarydama: 
„ubagėli, kas tau yra, tnrbut 
neįgali, ar būtinai sergi ?“ Szis 
atsakė: „eik, dukrele, kojas 
turiu kiauras, pūva mano stai
biai (stibikauliai), o duonos 
neturėdamas,, valkiojuosi po 
žmones ir su szunimi vargstu.“ 
Tarė Onelė: „seneli, ar nega
lėtum man parodyti savo ko
jas?“ Szis atsakė: „eik, duk
rele, neapveizėsi, t i esi a u s sa
kant dvokia, kaip maita.“

„Nu, ką padarysi?“ — tarė 
Onelė apsidrąsinusi „uorė- 
ežiu kojas savo apveižėti. Ma
no tėtis jau leido prieszinę 
pakuryti, atsilsėsi pas mus ke
letą dienų.“ Atsakė senis: 
„gerai, gerai, dukrele, tegul 
tau Dievas su laimingu gyve- 
nimu užmoka.“ Pernakvoju
sį senį iszplukė Onelė szilta- 
me vandenije, paskiaus liepė 
mirkyti drungname vandeni j 
savo kojas, pati indą su van
deniu nesziojo, apszluostė jo 
kojas, davė skurliotus (autus) 
baltus ir minszktus, senus su- 
skretusius atsviedė. Teip per 
nedėlę seniui besiinazgojant, 
pradėjo kojos jo gyti, nes pa
sirodė dėlto ronos įsiinetnsios, 
kad senis niekuomet jų neplo
vė. Pastiprinusi iszleido, o

ubagas, į dangų rankas kelda
mas, meldė Vieszpaties palai
minimo tiems-namams ir gerai 
Onelei.

Bet kas gal iszskaityti visus 
jos gerus darbus, kad tuos 
kasdieną pildo?

Tai atsitiko 1818 metuose, 
Salantų parakvijoj. Nors 
tebyr jaunytėlė, tacziaus gir
dėjau perszant jau kasžin ko
kiam jaunam tėvynainiui. Ga
vęs ją turės Aniuolą, ne 
ežią. Duok, Dieve, daug 
kių Onelių!

pa
to-

ra-Suraszas Vysk. Valancziaus 
sztų, kuriuos anot Tėvynės 
Sargo reikėtų iszieisti deszym- 
tije didelių knygų jubilėjinio 

iszleidimo (1801—1901).
PIRMA KNYGA. I. Istorija Szventa 

Senojo Instatymo, t. y. nuo su
tvėrimo pasaulės lig užgimimo 

132 pus. Kristaus Vieszpaties.
II. Gyvenimas Jėzaus Kristaus, 
Vieszpaties musų, arba Istorija 
Naujojo Instatymo.
III. Gyvenimas Szvencziausios 
Marijos Panos.

270 p.

113 p.

515 psl.

ANTRA KNYGA. I. Pradžia ir iszsiple-
305 p. tlmas Katalikų Tikėjimo.

18 p. II. Prajautimas.
III. Vargąi Bažnyczios Katalikų.
IV. PerspOjimas.

V. SznekOsls kataliko su nekata- 
liku.
VI. Isz tamsybes veda kelias tei
sybes .
VII. Litanija visų Szventų Mu- 
czelninkų.

30 p.
24 p.

30 p.

30 p.

16 p.

453 psl.

TRECZIA KNYGA. I.Gyvenimai Szven
tųjų, tų, kurių vardais Žemai
cziai užvis geba vadinties, eile 
abecslOs saraszyti. Pirma dalis 
II. GyvenimaiSzventujų Dievo. 
Antra dalis.

302 p.

293 p.

595 psl.

KEVIRTA KNYGA. I Žemaiczių Vys- 
339 p. kuplja. Pirma dalis.

II. Žemaiczių Vyskupija. An- 
270 p. tra dalis.

609 psl.

PENKTA KNYGA. I. Paaugusių žmo- 
146 p. nių knygele.
101 p. II. Vaikų knygele.
100 p. III. Palangos Juzės.

IV. Pasakojimai Antano Tre- 
240 p. tininko.
100 p. Žemaiczių-Patarles. —

687 psl.

SZESZTA KNYGA. I. S. Tamosziaus 
Isz Kempes. Apie sekimą Kris
taus.
II. Visi psalmai s. Karaliaus 
Dovydo.
III Psalmai eilėmis.
Giesme apie s. Apasztalus etc.

324 p.

199 p.
150 p.
50 p.

723 psl.

SEKMA KNYGA. I. Apie brostvas su 
154 p.

32 p.

48 p.
10 p.

100 p.

įstatymais s. Domininko.
II. Žinia, kaip reikia atlikti 
spaviednę isz viso amžiaus.
III. Garbinimas szvencz. Szir 
dies V. musų.
IV. Apie brostvą blaivystės.
V. Piemeniszki raszsai apie 
blaivystę ir kiti.

342 psl.

ASZMA KNYGA. I. Mokslas Katalikų 
337 p. Tikėjimo.

II. Pamokymas apieSakr. Dir- 
12 p. mavonės.

349 psi.

DEVINTA KNYGA I. Davatkų knyga. 
550 pusių.

DESZIMTA KNYGA. Margumynai.

Isz Lietuvos.
Peter bu rgo 1 aik rasztis,Kra j ‘ 

Nr. 1 szių metų pranesza apie 
sziokias permainas įvykusias 
terpu kunigų Žemaiczių Vys

kupystėje. Kun. Antanas Ka
rosas lygsziol sekretorius di- 
jecezijos užtvirtintas ant rėk 
toriaus Kauno Seminarijos į 
vietą kun. Justino Deividai- 
ežio, atsisakiusio nuo to urėdo 
isz priežasties silpnos sveika
tos. Dabartinis profesorius 
Seminarijos kun. Alexandra 
Dambrauckas pasiliko sek
retorium dijecezijos, o į jo vie
tą ant profesoriaus prie Semi
narijos paskirtas vikarius 
Vilkmergės parapijos kun. 
Juozas Skvireckas.

Terpu vikarų isztiko dar 
sekanezios permainos: kun. 
Povylas Korzonas, neseniai 
įszventytas eina už vikarą | 
Panevėžį. Kun. Jonas Tovai- 
nis isz Panevėžio į Ukrinus. 
Kun. Juozas Lesauckas isz Vi- 
žunų pernesztas į Libavą, 
kun. Antanas Bizauckas isz 
Illuksztės į Kretingą.

Szits paskunis yra isz skait- 
liaus trijų, kurie padavę yra 
praszymą į savo vyskupą Pa- 
liulionį, idant jiems pavelytų 
pasilikti ant viso amžiaus 
kliosztoriuje. Kadangi pagal 
maskoliszkos valdžios tiesas 
nevalna yra daugiaiis kunigų 
priiminėt į skaitlių neiszmiru- 
šių dar zokoninkų, vyskupas 
ilgą czėsą nežino ką su jais 
daryti. Dabargi pirmutinį 
isz jų nusiuntė į Kretingos 
kliosztorių, kur galės isz vie
nos pusės vesti drauge su esau- 
cziais dar tenais senukais ber
nardinais visiszkai zokoniszką 
gyvenimą, isz kitos galės dirb
ti dėl gero nuo seniai apleitos 
tenykszczios parapijos.

Terpu numirusių Kauno 
vyskupystėjd isz naujo pas
kaitytas tapo senutis kun. Pet
ras Sienkeviczia, misionierius 
prabaszczius prie parapijos 
Plųszų.

Kražiai.
Vėlam vakare atsivilko į 

kleboniją trys valkatos su ly- 
czynoms ant burnų ir nusida
vė tiesiog į kambarį klebono. 
Tuo jaus vienas isz jų pagrie
bė kunigą už rankos ir parei
kalavo atiduoti pinigus. Nu
sigandęs klebonas iszsiėmė 
szimtą su virszum rublių ir ati
davė juos drauge su laikrodė
liu. Bet to plėszikams dar 
neužteko. Žinojo jie, kad kle

bonas turi surinktus dėl sta
tymo Kražiuose naujos bažny- 
czios 12000 rublių, ir pareika
lavo nuo jo visų tų pinigų. 
Kunigas buk sulygo atiduoti, 
sakydamas, .kad tuos pinigus 
turi biurelij szoniniame kam- 
barije. Plėszikai drauge su 
klebonu nuėjo į szoninį kam
barį. Czia vienog klebonas 
vietoj pinigų iszsiėmė revol
verį ir du kart szovė į užpuo
likus. Vieną isz jų užmuszė 
ant vietos, kitą sunkiai sužei
dė, o trecziamjam pffsisėkė pa-

mus pinigus isz jų ant bažny 
ežios, tada jisai pasmuko, isz- 
dūmė isz Clevelando ir atsi
baldė į Scrantoną. Musų 
szliuptarmai partraukė jį isz 
Scrantono ir perstatė pirmiau 
katalikams, kaipo kunige 
esantį isz Rymo, o paskui pro- 
testonanis spangiems už kata- 
likiszką kunigą atskalūną. 
Mieris szliuptarnių, žinoma, 
buvo, kad pagimdyti nesuti
kimus ir katalikų tikėjimą že
minti per prakalbas ir tt. Po
licija bijodama, kad nekilti 
musztynės ir kraujo pralieji
mas neduodavo pirma Dilio- 
niui laikyti prakalbų, bet ant 
galo pavelijo. Ir kas isz to 
iszėjo? Ot pasidarė muszty
nės, lietuviai katalikai sykiu 
su airisziais iszėję isz kantry
bės ir piktumu perimti ant 
Dilionio ir jo užtarytojų už 
niekinimą katalikų tikėjimo 
sumuszė visus ir trepais nuo 
salės ant ulyczios nuvilko, lyg 
dvėseles. Dilionis liko labai 
sumusztas; Fletcheris, pres- 
byterijonų pryczeris, ir Bow 
man ir kiti keli Dilionio užta
rytojai liko taipgi gerai ap
daužyti ir apdraskyti. Lietu
vių ant prakalbų laike musz- 
tynių, sako buvo tik apie 20 
isz viso, o resztas airisziai. Tai 
musų szliuptarnių pasielgimas 
—valkatą melagingai perstatė 
protestonams už kunigą, kad 
ą;auti pagelbą szmeižti katali 
kiszką tikėjimą, o kad lietu
viai katalikai sykiu su airi
sziais nedavė nei savęs, nei sa
vo tikėjimo iszjuokti, tai pri
vedė net prie musztynių ir rė- 
<ia, jog yra pesztukai. — Sau
gokitės, lietuviai katalikai, to 
valkatos ir apgaviko. Kaip 
munis pranesza isz Indian, 
Ter. tai jis ten klausęs lietu
vių spaviednės ir ėmęs nuo 
iiekvieno po $5.001 Sarmata 
ir gėda szliuptarniams užtarti 
ir proteguoti apgaviką ir su- 
vadžiotoją savo brolių!

Voslė. ,

Raszant į „Žvaigždės“ re

dakciją reikia padėti tokį ad

resą:
„Žvaigždė“

Station W. P. O. Box 17 

Brooklyn, N. Y.

„Tėvynės Sargo“ Redak
cijai.

Tenurimsta garbi „Tėvynės 
Sargo“ Redakcija, „Katali
kas“ nebeskriaus daugiau? jos 
„vogdamas“ jos straipsnius. 
Gaila tiktai, kad „T. Sargas“ 
nė neperžiurėjęs gerai “Kata
liko“, iszlindo tuoj su pamo
kinimais. Rodos, kad „T. S.“ 
redaktorius gali ant tiek nu- 
manyti, kad užstojęs „naujas“ 
redaktorius negalėjo kaip kir
viu nukirsti visus, prie seno 
redaktoriaus pradėtus ilges
nius straipsnius, reikėjo nors 
nekuriuos szeip teip nubaigti, 
<ą mes ir padarėme. Dvie- 
uote pirmuose mano redaga- 

vojimo numeriuose pasisten 
giau užbaigti, pirmiaus pra
dėtus talpinti, vyskupo Va- 
aneziaus „Margumynus“, o 

46 numerij pasiskolinom nuo 
„T. S.“ žinias isz Lietuvos, 
jo kuriomis vienog padėjome, 
<ad jos yra iszimtos isz Jusų 
aikraszczio. Tuomi, rodos, 

dar „T. S.“ neužstojome kelio 
jlalinimosi jo Amerikoj. Jei- , 
gu „T. S.“ už tas tvi žinutes : 
reikalaus honorarium, teatsi- 
szaukia, o pasirupįsime jam 
užgana padaryti, bet su grąsi- , 
nimais veltui lenda. Paga- 1

;ur mes kokį „interesingą“ jo 
rasztą perspaudinoine nepažį- 
mėję, kad tai paskola nuo in
teresingų straipsnių raszėjų, o 
:ada vieszai isztarsime 
culpa“, kitaip „T. S.“ 
' ikti melagium.

„mea 
turės

Korespondencijos.

ža.
bedarbių, 
gatvėmis 
Lietuviai 

gal dėlto,

Port Washington, Wis.
Darbai pas mumis nėra sun

kus, bet užtat ir mokestis ma-
Czionykszcziai lietuviai

visi turi darbus; 
vaikszcziojanczių 
abelnai nematyti, 
sutikime gyvena 
kad nedaug czia jų yra. Ap
sivedusių yra tiktai keturios 
poros, o pavienių apie 40 vy
rų, o dėlto sunku pavieniams 
su gyvenimu. Pagelbinės 
draugystės mes jokios neturim 
dėlto, kad pavieniai žmonės 
neyra ant visados czia apsigy
venę. Praneszu teip gi tau- 
tiecziams, kad nevažiuotų pas 
mumis darbauti, nes naujai 
pribusiant darbas czia sunku 
gauti * V. S.

Pittston, Pa.

3 Vasario V. R. Dilionis. 
draugystėje protestonų pry- 
czerių laikė prakalbą Booth’s 
salėje, bet nelaimingas gavo 
dikeziai muszti nuo lietuviu 
ir anglikų. Reikia žinoti, jog 
Dilionis jau per pusę metų su 
užtarymu protestonų ir szliup
tarnių bando dievmaldystes ir 
prakalbas laikyti pas mus, 
vienok vis nenusiseka gerai. 
Pirmiau jisai sakėsi esąs kata- 
likiszku kunigu, paskui ne- 
priegulmingu,įszventintu į ku
nigus kokio ten Bolino Pitts- 
burge, bet laike jo trijų pro- 
vų iszsirodė aiszkiai, jog jis 
nėra jokiu kunigu, tik apgau
dinėtoju ir suvadžiotoji! žmo
nių. Net isz Clevelando atė
jo gromata, kuri sako, jog 
Dilionis yra prigavikas, ir 
jog tenai būdamas jis sakėsi 
esąs įszventintas į kunigus 
Alex. Tootho maskoliszko po
po, Wilkes Barre, Pa. ir kad 
lietuviai norėjo jį aresztavoti 
už prigavingai kalektavoja-

Naujas laikrasztis.
Apturėjome pirmą numerį 

nuo seniausjau laukiamo nau- 
o letuviszko laikraszczio v

„Žvaigždės,“ Brooklyne iszei- 

nanezio. Tiesą sakant nė ne
sitikėjome iszkart pamatyti 
naujai užgimusią musų drau
gę tokia didele, kaip kad isz- 
vydome. Formatas jos yra 
didesnis už visus lietuviszkus 
laikraszczius. Iszeina pavi
dale „Vienybės“, susideda isz 
16 puslapių dailios popieros. 
Pirmam numerije iszleistojas 
apsiskelbia, kad „Žvaigždės“ 

užduote bus atitraukimas 
czionykszczių lietuvių nuo blo
gų draugysczių, suteikiant 
jiems pasiskaityti dailias apy
sakas, kurių ir talpįs savo 
laikrasztij kuodaugiausia. 
„Žvaigždė“ busianti tautisz- 

kai-katalikiszku laikraszcziu. 
Pirmus keturis numerius žada 
siųsti už dyką visiems, kurie 
paduos savo adresus, toliaus- 
gi siųs tiktai tiems, kurie už 
laikraszti užsimokės. Kasz- 
tuoja tas naujas laikrasztis 
$2.00 ant metų. Įtalpa pirmo 
numerio „Žvaiždės“ yra tokia: 

•Ant pirmo puslapio „Atsiszau- 
kimas iszleistojo į visuome
nę;“ ant sekanezių trijų pusla
pių vaizdelis „Vėjuota Nak
tis“; toliaus bėganezios žinios 
isz pasaulės. Paskui straips
niai „Patrijotizmas“ ir „Vo- 
kieczių rasztininkų būvis“, 
paskui eina humorisrika, vie
tinės žinios ir kunigo Burbos 
daina, dar niekur nespaudin- 
ta. Pagalinus T. Ježo apysa
ka „Ausztant“. Pabaigoj 
„Žvaigždės“ telpa „Budas isz- 
simokinimo angliszkos kal
bos“ ir ant galo apgarsinimai. 
Kalba naujos mus sądraugės 
nebloga, tiktai korektūra sar- 
giaus turi būti vedama. Vėli
name jai kuogeriausios kloties 
atsiekime savo mierio.

Nuo iszleistuvės-
Nekurie mus skaitytojai 

dar neatnaujino savo prenu
meratos ant szių bėganezių 
metų. Užkviecziame tokius 

su prisiuntimu 
už „Kataliką“,

jasiskubint 
užmokesties 
nes kitaip priversti busime 
jiems sulaikyti. Jug pusan
tro dolerio ant metų kiekvie- 
vienas gali isztesėti užsimo- 
<ėt. Jeigu-gi kam isz kokios 
nors priežasties ir ta pusantro 
dolerio pasirodytų perskaudu 
r.nt syk mokėti, tai teužsimo- 
<a nors už pusę metų; kitą 
msę galės užsimokėti pradžioj 

antro pusmeczio. Gauname 
daugelį laiszkų su praszpmais 
jrisiųsti jiems laikrasztį, o pi
nigus prisiusią jie vėliaus. To- 
tiems, norintiems likti mus 
prenumeratoriais, praneszame, 
tad siusime tiktai po du nu
meriu ant pažiūros. Negavę- 
gi po to užmokesties nors ant 
pusės metų laikrasztį vėla su- 
aikysime. Iszleisto.tai.

Aukos dėl dabaigiiuo szv. Jurgio 
Liet. par. bažnyczios budavoji- 

mo Chicago, III.
Gedrimas Ant. 3.00

Zvibas Aug. 5.00

Jonkauckas Alex 6.oo
Nausėda Jonas 6.oo
Musneckis Rafol. 2.oo
3arisas Alex 1.00

Jiksas Juoz. 1.00

’etroszius Sim. 4.oo
ialsevicze Ant. 1.00

Žilis Ant. 6.oo
Įupszis Kazim. 1.00

„Kataliko" agentai,
jurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
Kenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
n6ti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

New Philadelphia, Pa. ir apielin- 
kčj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

Jonas Klusas, 4766 Melrose St. 
Frankford, Philadelphia, Pa.

Riventon, 111. mus agentu yra 
p. Alex. Kroskinis.

Pittsburge mus agentu yra 
J. Grajauckas.

Chicago Hights, Ill. mus agentu yra 
J. Kuszleikis.

Draugysczių reikalai.
Teatras.

Penktas didelis lietuviszkas teat
ras po vardu „Meilfi arsziaus Neva
lios“; surengtas storone Lietuviszkos 
Teatraliszkos Draugystes szv. Mar
tino, ant naudos lietuviszkos bažny
czios parap. szv. Jurgio, Chicago 
Ill. Bus perstatytas ned., 17d. Va
sario, 1901 m, salėj bažnytinėj pa
rap. szv. Jurgio ant 33-czios ui. ir 
Auburn avė. Sale bus atidaryta 5 
vai., o teatras prasidės7-tą vak. Ti- 
kietai 35 ir 25 centai ypatai. Lietu
viai ir lietuvaites meldžiame nepa- 
mirszti to vakaro, kada bus atlosztas 
didelis liet, teatras, katro dar negsa 
lietuviai matę. Žinokit gerai, kad 
Lietuviszka Teatraliszka Dr. szv. 
Martino storojasi kaip galėdama pa
kelt vardą Lietuvių, ir losz teatrus 
kuopuikiausius ir didžiausius, kiek
vienas žmogus bus kontentas pama
tęs mus teatrą. Taigi užpraszome 
jaunų ir senų, mažų ir didelių ateiti 
ant to puikaus perstatymo, nesi
gailėsite palikę porą centų, kaip ant 
užgavCnių galėsite linksmai laiką 
praleisti, o tas visas pelnas bus ap
verstas ant naujos bažnyczios szv. 
Jurgio. Po teatro balius.

Su guodone,
Liet. Teat. Dr. Szv. Martino.,

BALIUS!
Puikus masquarade balius bus ir 

jrezentai bus duodami už geriausią 
atsižymejimą su maskoms ant ba- 
iaus. Balius bus Subatoj\ 16 d. 

Vasario(February);, 1901 m., pas L, 
AŽUKĄ, 3301 Auburn Ave.

Pajieszkojimas.
Ar nepažinote kas Stanislovą Sredin- 

ską isz parapijos Krokalaukio, jei žinote 
apie jo smertį, arba gal da gyvas yra, 
duokit žinę kunigui P. Saurusaicziui 
34 John str., Waterbury, Conn.

Mokintojas.
Reikalingas mokintojas lietuviszkos kal

bos prie mokslainOs szv. Kazimiero Pitts- 
burge. Tegul atsiszaukia tik atsakantis 
tikras krikszczionis katalikas.

Atsakancziam geram mokintojui bus 
gera alga.

Kun. J. Sutkaitis, 
712 Carson street. Pittsburgh, Pa.

Temykit, Lietuviai!!!
Nuo szio laiko paleidžiam žodynėlius 

kopigiausiai, idant kiekvienas Tautietis 
galėtų nusipirkti, ir davęs apsidaryti ki- 
szeniuje nesziodamas pasižiūrėti kada 
jam prireikia kokiožodžio, vigadą turėtų.

Lictuviszkai-Angliszkajį gaus už 70c.; 
Angliszkai-Lietuviszką už 30c.; abudu 
už dolerį. Kas norėtų pirkti nesusiutus 
abu gaus už 80 centų, Raszykit pas

Rcv P. Saurusaitis,
34 John street, Waterbury, Conn.

Kataliogas knygų.
MALDAKNYGES. 

$1.60 iki 2.00 
50c.

$1.50
75c. iki 2.50

1.25 
75c

Szaltinis Didelis
Mažas Aukso Altorius
Aukso Altorius
Balsas Balandėlis
Garbe Dievui
Kanticzkos

KNYGOS DVASISZKOS INTALPOS.

Balsas sūnų ir dukterų Marijos
Istorija Seno įstatymo
Trumpas katalikiszkaskatekizmas 
Katech. kun. Pilekauskio 
Mokslas Rymo Katalikų 
Istorija szv. trumpai apsakyta.
Evangelijos ant visų nedėldienių 

ir szvenezių.
Menuo szv. Marijos Panos
Tiesos Žodžiai apie pamatinius ti

kėjimo dalykus.
Kanczios V. Jėzaus
Vadovas arba Dangiszka Gydykla.
Pamokslai ant metinių szvenezių 
Perspėjimas apie szv. tikėjimą. 
Gyvenimas szv. Marijos Panos 
Paskutinis Pamokslas vieno 

maiezio.
Gyvenimas szv. Benedikto.
Garsas apie baisybes Dievo Sūdo.
Iszganingi dūmojimai apie sopu

lius Motinos szv.
Paslaptys ražaneziaus szv.
Filiotea.
Gyvenimai Szventųjų.
Gyvenimas Iszg. Svieto.
Kaip užspakajit sumenę.
Novena prie V. Jėzaus S. P. M. ir 

szventųjų Dievo.
Pamokinimas apie szventa Sakra- 

menta.
Kalba Kazimiero ir Antano.

KNYGOS SVIETISZKOS ĮTALPOS.
Andersono Pasakos.
Lengvas būdas raszymo paežiam 

per savę.
Istorija arba apsakymas apie Lie

tuvos pajiegas
Szimtmetinis ukiszkas kalendorius.
Arielka yra nuodai.
Kalba apie priežastis vargų.
Lietuviszki rasztai ir rasztininkai.
Terp skausmų į garbę.
Budai gydymo nekuriu ligų
Lietuvos tėvynės dainos
Lietuvos gaspadinO
Maskolijos politika su Europa 

katalikiszka Bažnyczia
Gyvenimas Stepo Raudanosio 
Talmudas Žydų 
Patarles ir dainos 
Dainų skrynele

PerspOjimas — Maldaknygių,
įvairus yra — pigesni ir brangesni: no
rėdami gauti isz kitų miestų teiksitės 
atsiszaukti per laiszką.

25c 
25c 
15c 
10c 
40c 
15c

75c
30c

že-

35c
20c
40c
50c
10c
20c

10c 
10c 
25c

20c 
10c 
50c 
65c
65c 
15c

35c

10c
10c

15c

10c

40c 
10c 
30c 
10c 
25c 
20c 
40c 
20c 
20c

ir
10c
10c 
10c 
10c
20c

apdarai

„Kataliko“ redakcijoj gali
ma gauti pirkti visokių dailių 

abrozėlių į maldaknygių.
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LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS

Lietuviszkas Dr. K. A. BUTKEVICZIA,

Chicago
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Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

su

Ofiso ( uuo 9 iki 10 isz ryto 

adynos:
TELEFON MONROE 981

OFISO VALANDOS: 
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

SI 

Ž

Gyduoles mfes supakuojame į atsakanezia dėže ir siuneziame jas ligoniui, taip 
neatkreipti jokios žingeidystos paszalinių ypatų.

Musų prekes yra pigesnes už bet kokio oficijalisto visoj 
szalyj ir todėl kiekvienam ligoniui prieinamos

„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

Tiktai del vyru.
Už dyką bus prisiųsta naujei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.

SUGRAŽINA SVEIKATA IR GYVYBĘ IN TRUMPA LAIKA.
Dykai kožnam vyrui bus 

prisiųsta tos gyduoles, ja- 
gu raszys į State Medical 
Institute. IszgydC daug vy
rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenOs, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydytis namie, o 
kožnas kuris kenczO nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystes iszdikino, pražu
dymu pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima lit les, ga 
Ii iszsigydyt namie. ‘

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o įnsi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy
do visus nesmagumus už- 
sisenOjusius nuo kelioliką 
metų, ncsuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 855 
Elektros Building, Fort 
Wayne, Ind. tai prisius tų 
gyduolių dykai. Toji In- 
stitucije geidže, idant koži 
nam pagelbėt, o ypatingas 
dol tų kurie negali apleis 
savo namų, idant paty- 

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szltą apgar
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Sandara L. K. Amerikoje.
Assekuravoja gyvastį ant 500 dol. už 

vieną dol. įstojimo ir 50 c. mCnesinCs, ar
ba ant 250 dol. už 50 centų įstojimo ir 
25 centus mėnesines mokesties. Apart 
asekuravojimo gyvasties Sandara L. 
K. A. duoda darpagelbą ligose ir susi- 
želdimuo6e,(kolietsvose). Sandara L. K. 
A. asekuravoja gyvastį vaikų ant 50 dol. 
Norėdamas prlsiraszyti,raszyk pas prezi
dentą arba sekretorių Sandaros L. K. A.

Adresai Sandaros vyriausybes: 
Prezidentas, J. Montvila,

3222 Auburn avė., Chicago, Ill. 
Sekretorius, J. Murauskas,

4 Pine st., Pittsburg, Pa. 
Kasierius, J. Marazas,

2131 Tustin st., Pittsburg, Pa. 
Dvasiszkas vadovas, kun. S. Czepananis, 

431—4th ave., Homestead, Pa.

ADRESAI

T&airalisskos szv. Martyno D-tes vyriausybes 
Prezidentas M Kadžiauskas, 

923 W. 18 place 
Vice-Prezidentas M Adominas, 

3244 South Morgan St. 
Prot. Sekretorius I Nausieda, 

163 W. 23 Street
Finan. Sekretorius K Stulga, 

3234 South Morgan St.
Kasierius J Nausieda, 

3245 South Morgan St,

Saldž. Szirdies V. J. vyriausybės.
Prezidentas .1. Smolenskas 

3347 S Morgan street
Vice-prezidentas St Macziukas 

5609 Schields Avenue
I Sekretorius K Vaičziulis

4428 South Wood street
II Sekretorius A Ežerskis

3307 Auburn Avenue
Kasierius J Dychaviczius 

4737 South Paulina street.

Ant pardavymo.
Namas isz 6 kambarių ant 32nd ir Illi

nois Court gatvių, netoli lietuviszkos 
bažnyczios labai gera vieta del lietuvių. 
Parsiduoda labai pigiai, nes locnininkas 
turi iszvažiuot isz Chicagos. Atsiszauki- 
te ant adreso: • 5—8

Mrs. B. M. Sweeney,
3200 Illinois ave. Chicago, Ill.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephones 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Albertas Wachowskis
1509 AV. 22-nd st.

Chicago, III.
Yra tai vienatinis Chicagoj lietu

viszkas Notary Public, rejentas,
dėlto reikale lietuviai privalo kreip
tis prie jc. o visame kame gausite 
rodą ir patai navimą.

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepainirszkot savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

Kaz. Palszis,
Laiko geriausia Buczernę ir Grosernę

VISOJ CHICAGO, 
HIGHTS.

Szviežia ir rūkyta rnCsa ir 
visokį daigtai del valgių 
kuogeriausi.

....ANT....

Wentworth Ave. ir lotos
Chicago Hights, III.

Dr.M.P.Kossakausliis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

□uo

PHOTOGRAPHER
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographljos po $2.50, 
8.50, 4.50 už tuziną, (patingos sąlygos 
už svodblnes ir famlijos grupas.

Jhiiilmi tainkmtmt
Parduoda Sžipkortes ant vi

sų kelių mariomis.

Kataliko

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

' APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius -receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Dr. 0. C. HEINE,
Dentistas.

KAZ. POCIUS.
Užlaikau visokias brostvas. reikalin

gas Rymo-katalikui;
kaip tai: 

rožanezius, škaplierius, kryže
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską kuopigiausiai, ir siun
eziu Į kitus miestus ant pareikalavimo 
pacztu ar ekspresu.

925 33rd st. Chicago, Ill.

Siunczia pinigus į visas dalis 
svieto greitai, saugiai ir pigiai.

Spaustuve.

Ofisas aut kampo 31 ulyczios 
ir South Halsted Street.

A. Piekalkiewicz, 
Karpenteris, kontraktoris 

IR BUDAVOTOJAS.

GYVENA ANT YIRSZAUS AP 
TIEKOS.

CHICAGO, ILLINOIS

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriause 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure prekO 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRAB0RIUS.^>
POVILAS MAZAIKA

3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn ave. Tel. Yards 885 

CHICAGO, ILLINOIS.

Naujas Fabrikas!
Lietuviai žiūrėkit ir naudokitės! 

Užsidėjo iszdarbystę ant savo locnų 
properezių Ant. Sukurskis cigaru ir 
cigaretų isz Kaukazko tabako. Teip 
gi pristato i namus kur tik kas pa
reikalauja ir iszpildo orderius kuo- 
geriausiai. Norinti gauti geriausių 
cigarų ir cigaretų arba visokiogatun- 
ko cigarus, kreipkitės prie:

ANT. SUKURSKI,
14 st. ir Wentworth ave. 

CHICAGO HIGHTS, ILL.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

paramos:
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

W. L. KLEWER,
architektas

Apsaugoja namus ir-forni
ezius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkites pas savo vientautį. Nepamirszk adreso:

4514 S. Paulina st. Chicago, 111.

A. L. GRAICZUNAS,
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.)

772 Milwaukee Avenue.
PRIIMA

SPAUSTUVE SPAUDINA
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS,
PLIAKATUS, VIZITKORTES IR ATLIEKA
VISOKIUS KITUS DRUKORISZKUS DAR-
BUS LIETUVISZKOJE, LENKISZKOJE IR

ANGLISZKOJE KALBOSE IR TT.

Sanvaitinis I

3328 Auburn ave.
• Chicago, 11.

Pigei ir gerai budavoja namus, įrengia 
juos ir sutaiso. Lietuviai, reikale krelp- 
kitos prie jo.

Chicago, Illinois.
j nuo 8 iki 10 ryto 

T TZ'l/^XTTTTO 1 nU0 12 iki 1 P° P‘pt LIGONIUS Į nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukt į savo namus. Gydau pasekmingai ir didžiau
sioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias liinpanczias godingas ir prastoto vyrisz- 
kumo ligas. Atsiszaukiantieins par laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Spaustuvė yra įtaisyta su nau
jausiais įrėdymais

Darba atliekame pigiai, greitai ir gražiai

kiti imta.
VASARIS (FEBRUARY) 1901 »■

21 LEtawwfcSera®.
22 P. Kitedros arento Petro. 
2J Skrido.
21 S. Moliejius apKflalo.
25 P. Mitildoš Dionizo.
38 U. Leudro rpknpa 
J? R Romano. Justo.

atimti s 
tas baus 
Tame 
Chang i

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan: St., . CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Dr. 
S. Drozdowicz, Dr. Sweeney.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

ELEKTROS KRYŽIUS.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metų at

gal tapo iszrastas Austrijoje, ir prašidekavojant savo 
naudai Kryžius tas veik pasiplatino Vokietijoj, Fran- 
euzijoj, Skandinavoj ir kitose Europos szalyse, ir 
szendien yra labiausiai pageidaujamas kaipo galin
gas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitu kūno 
negaliu. ,

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip 
muskulų kaip ir sąnarių, neuralgija ir kitus kūno 
skaudėjimus, nerviszkuma,nervų nusilpnėjimą, slip-' 
numa, prastota nervų gyvumą, nervų nupuolimą, ne
miga, abejotinguma, dvasios nupuoljma, hysterija, 
paralyžių, sustengima, drebulį, neuralgija, apoplek
sija, nuomarą, szv. Vito szoki szirdies plakimu, gal
vos skaudojima ir visus nerviszko systsmo sugedimus.

Veikme jo apsireiszkia pati per save bėgyje kele- 
tos dienų, bet kartais užtrunka kelias dienas.

Kryžių reikia nesziot diena ir nakti, pakabinta ant 
___ __  __ szilkinio szniuruko ant kaklo, augszcziau szirdies 
imta u bos? M elj' noj i puse turi but į apaezia apversta. Priesz uaudojima ir viena 
syki ant dienos po to indek Kryžių į truputi drungna geriausio uksuso skystimą 
ir laikyk per keletą miuutų. Vaika.us žiūrint pagal amžių, uksusa reik su van
deniu atskiesti. Prekz to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojaine, kad jis 
suteiks tokia pat nauda kaip kad geriausiejie elektriszki diržai, kasžtuojanti pen
kiolika bei dvideszimfs sykių daugiau. Kožnas szeimynos sąnarys, sveikas ar li
gotas, niekados neturi but be to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbetii- 
jum prieszai visokias kūno negales ir skausmus. Prisiųsk vieną dolerį per expresa 
ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savo kasztais pasiųsim 
viena Elektriszka Diemanto Kryžių, arba 6 už $5.00. ‘Gauname tnkstaneziais re
komendacijų nuo ypatų, kurios su pagelba szio stebuklingo Kryžiaus iszsigyde. 
Yra užtektina dol parodymo jo magiszkos galybes. Sztai pora rekomendacijų:

Asz sirgau ant Reumatizmo, per keletą metų. Po szeszių nedolių vartojimo 
jus Elektriklnio Diemond Kryžiaus galiu pildyti savo priderystes, todCl yra geriau
se gyduole isznaikinimui Reumatizmo sopulių. Paul Povu,, of Milwaukee, Wis.

Asz ilgai kentėjau sopulius krutinėję, gydė manę daktarai, bet negalėjo man 
panaikyt sopulių; Tamstos Elektrikinis Diemonto Kryžius isZgelbejo mane nuo 
skaudėjimų. Vigo Sunn, Freefort, III.

Jūsų Elektrikinis Dieinonto Kryžius labai užganėdino manę, tai yra toks 
kaip jus apie jį. O. Wahi sthom, Oakley, Idaho.

The Diamond Electric Cross Co., 306 Milwaukee Ave. CHICAGO, ILL.

DIEMANTO SAS DALIS PASAULĖS, YPATINGAI
RUBLIUS IN MASKOLIJA. VISKĄ AT

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

3222 Auburn Ave. Chicago,

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiądzy West Division i Cleaver ullcanil.

CHICAGO, ILLS.KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKKRACYJNY.
Wysclka pienlądzy do Europy, Spindit 
Renlnoscl, Karty Podrožoe, O.rąton I 
Kolejowe do i z Europy, Wyrablanie Pi- 
pierow Legalnych, Šdąganie ScW, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Ivili'jowu Fil
my, Wypoiyczaule pienlądzy m M 

wanie lub zaknpno Reainošci, Zmlana pienlądzy Zagrnnicznych, Notnryiisze PnbliaaL

Kuba.
Su Kubu Suvienytos Vals

tijos apsiėjo teisingai. Kubos 
kongresas dabar apdirbiuėja 
konstitucijų, o kada toji bus 
apdirbta rinks prezideufų ir 
Rojaus prasidės gyvavimas 
naujos ueprigulmingos res
publikos. Viskas eina gerai, 
bei tame dalyke yra teip-gi ir 
tamsių pusių. Pirmiausia ku
biniai labai szaltai apsieina 
su savo iszgelbėtojais nuo Is
panijos jungo. Nepaisant rū
pestingumo Suvienytų Valsti
jų prietelių, kad į konstituciją 
but įdėta priminimas apie dė
kingumų Suv. Valstijoms, 
Kubos kongresas visai atsisa
kė tai daryti. Užgavo ame- 
rikieczius kubiečių nedėkin-

rojo pri 
lavimus 
mszkiis 
rius iszi 
kalavm 
but is? 
tės reil 
ropieez 
kad Cl 
kurių 
Dėlto t 
ropieez 
ir eurt 
tiems 
tad, I 
norės 
dvti s 
vėla s 
Cbinų 
laike 
Kita i

AR Tl KURCZIASH
Visi budai kurtumo arsunknus girdėji

mo yra iszgydomi mus nauju budu,tik gi
mę kureziais neisžgydomi. Galvos užima 
iszgydo tuoj. Apraszyk savo ligą. Rodą 
ir apžiūrėjimas dykai. Gali iszsigydyti 
pats namie labai pigei.
Dr. DALTON’S AURAL INSTITUTE, 

596 La Salle Av., Chicago, Ill.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir <101 uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: 2.00, 3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir 1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3u ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. 104,1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

(arti McVickers Theatre.)

Klausk rodos pas seną Daktarą. ciniszkos jred'nes, su 
1 c geriausiais atestatais

užbaigęs medicina, turi ilga praktika, yra kalbininku, autorium ir specijalistu gy
dyme slaptų nerviszkų ir chronisžkų ligų. Tukslancziai jaunų žmonių tapo jo 
iszgelbeti nuo prieszlaikinio kapo, sugražintas jiems vvriszkumas ir tėvystes laime. 
Prnotntao VV-incrzlrmYinci sllP«iimas nervu, isznaudotas syste- 
1 1 dwvUldtO V V 1 loZ.iV llII1 do, Ilias, prastota atmintis, neapkenlimas 

■ ' draugystes, prastota energija, priesz-
laikinis susikūprinimas, meszlungis bei abelnas nusilpnėjimas, vis tai yra pasek
mėms jaunystes iszdykumo ir neiszmintingumo. Jus gal esate dar tik pirmam 
ligos stadiume, bet atminkit, kad jus spareziai artinatės į paskutini. Taigi tegul 
klaidinga geda ar didyste nesulaiko jus nuo praszalinimo kaneziu. Daugelis jau
nų vyrų, nesirūpindami apie savo padėjimu daOjo to, kad jau buvo pervelu gydytis, 
ir tad giltine juos palipstejo!
1 lirmo kaiP taJ sipilis Visuose savo laipsniuose: pir-
UJLJL11 pdllU/jlUo 11V Uo, Himne, antrame ir trecziame, puvimas gerkles, 

1 J . 7 noses ir kaulų, slinkimas plaukų, kaipogi ir
sekios tekėjimas, iszberimas ir meszlungis, pasekmes nevr.lystes ar iszdykavimo 
bus veikiai Iszgydytos. Mes gydome virszminCtas ligas teip, kad netiktai jas vel
kiai praszaliname, bet ir vislszka sveikata ligoniui sugražiname.
A i 11 Ir kaAmes P9na' gvarantuojaine iszgydyti kiekviena liga, kokia tik
AlimillV, apsiimam gydyti. Jeigu jus gyvenate toliau nuo Chicagos, tai ra- 

' szykite mums gromata reikalaudami klausymų listo, nes mes gy
dome teipgi per paczta, jeigu tik mums teisinga ligos apraszyma ligonis prisiuezia. 
Gyduoles mfes supakuojame į atsakanezia deže ir siuneziame jas ligoniui, taip kad

Didžiausias saliunaa ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska -
3217 S. Morgan st. Chicago, 111

Iszdirbu ir parduo
du Ruską tabaką po 
50c., 00, 70 ir 80c., 
o Turkiszką $1.00. 
$2.40, $3.oo, ir $3.50.
Cigaretei 100 35c., 

45, 75 ir $l.oo. Ma-
sziniukes po 8c., gilzai 6c. 7, 8, 100. 
Cigaretų knygutes po 20c., 25, 35. 
tuzinas Cigar Cliping ir tabako 25c., 
30c. už svarą. Uuostyt 25c., 35c. 
svaras, eiga m vežios 2c., ir 3c.

Orderius iszpildome i visas dalis 
Amerikos greitai ir pigei.
490 S. Halsted&Cor. O’Brien st.

CHICAGO, ILLINOIS.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
8«7 82nd Street.

Olliso ihh: !■ “11 s*?!11’1 P’ Pi11' '!■" 5 ikiJ.,T.Air6'.UHiMU ( lr ssv^offis įlenofflS nuo |Q 12 ryĮOi
Ateik pats arba raszyk sziadien, nes ryto gali but pervelu.

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

HENRY HEINE,
------APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
dol kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusullo, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dol zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

norės 
turėsi 
dūri i» 
munil 
uelab 
buk,

kingmno nieks netenka, o be 
jo ir nekipta. Arszians jau 
jn su kitu klausymu. Ispa
nija laike karės su Kuba už
traukė apie 800 milijonų pe- 
tetų skolos ant vardo Kubo?, 
kaipo ant dalies savo territe- 
rijos Skola ta pereina ant 
Kubos respublikos. Kulne- 
oiairevoliucijonieriai isz sa
vo puses teippat užtraukė ant 
saro tėvynės skolą. Kongre-

_ __ ___

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ Hl,

Mano Dirbtmve tapo
Apdoioanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, 
singa ir artistiszką 
dirbimą.

1894

nu, 
szne 
rodi

g KARŪNŲ, hJARL’Ų, 
g KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
gBERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt.

I
 Turiu už garbę apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi-

;!i sus augszcziaus paminėtus daig-
tus Pigiausei, Teisingiausei

; S ir Geriausei, nes per 30 metų
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbi pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. ST.OMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL

Per 15 m. užlaikau agentūrą an! 
BRIDGEPORTO ir steogesiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir eanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,kuri 
visiems įtiktu! Teip-pat ir si 
manimi yra; nekurie nOra utgJ 

nOdinti isz manęs, bet yra tai žmonOs, kurie nesupranta savo gero,bOga pę 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasmti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Q isz krajaus ir J krajų kuopigiausei. New Yorke
oZjIL nereikalaujate eiti į hotel} ir mokėti už nakving po
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ug nies, namus, niekelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dilk 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todtl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas nmą 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Dl-

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos. ___

Rublius ir visokius pinigus siuneziu Į visas dali’ 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 doleriu1 
ant metų. Kas nori liaudlevot su spravedlivu Kanto- 
l’U, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agents.

H. Krulewich.
571 South Canal street. Chicago.

nau 
sisti

mos
nimūžtrinkta nuo pT»DCūziszkų ir i 

iszpaūiszkų kapitalistų, kurie < 
dabar dar nė neužsimena apie 
aro paskolų. Bet kaip tiktai 
Kuba liks neprigulminga 
rieszpatvste, kreditoriai tuoj 
pareikalaus sugrąžinimo sko
los. Kas bus jeigu Prancuzi- 
ja ir Ispanija užstos už savo 
ukėsus ir pradės užrivarinėti 
ant Kubos! Bus vėla verks
mas ir Kuba iszties rankas 
prie dėdės Šamo. 0 kam $ia 
dėdei Šamui veltui naikinti 
savo anglis ir žmones! Įgyti 
kitų Porto Rico ir Filipinus 
nėr isz ko; nieks jau neturi ko 
atsižadėti Amerikoj apart 
Anglijos. Palikti Kubų jos ų 
lilrimui nedailu ir nepraktisz- 
ka. Turės kų nors iszmislyti,

China!,
Kada europiecziai derėjosi 

te Chiwis, tūli politikieriai 
pranašavo, kad isz tų derybų 
nieko neiszeb. Pasirodo da
bar, kad anie politikieriai tu
rėjo teisines Chinų cieco- 
rius, kad ir norėte, negali isz- 
pildyti to, kų jo varde priža
dėjo Li Hong Chang, Ant 
sutarties mat Chinai pristojo 
o pagal jų turėtų nužudyt 
tuos, is kurių susideda vis 
dabartinė Chinų valdžia. Cit 
torius dabar atsiuntė europi 
ežiams net nelabai mandagi 
teredegavotą laiszkų, per ki 
visiškai atsisako bausti da 
giaussavonkėsų, kaip tiki 
du, jau seniaus apsūdytu. C] 
du decorins sutinka nukir 
galvą Yu Ilsien, guberna 
rite provincijos Shansi ir 
liepia kuuigaikszcziui Chwi




